
 1

 
 

Нижегородская  
государственная областная  

универсальная научная библиотека  
им. В.И.Ленина 

 

Отдел краеведческой 
литературы 

 
 
 
 
 
 

 
 

Николай  Иванович  
КОЧИН 

 
К 100-летию со  дня рождения 

 
 

Биобиблиографический указатель 
 
 
 
 
 

 
 
 

Нижний Новгород 
2002 



 2

 
 

 
УДК-012 Кочин 
ББК-91.9:83 
К-76 
 
 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
К-76 
Николай Иванович Кочин: К 100-летию со дня рождения: 

Биобиблиографический указатель /Сост. О.Н.Лисятникова; 
Нижегородская государственная  областная универсальная 
научная библиотека  им. В.И.Ленина; отдел краеведческой 
литературы,  2002. —   84 с. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

УДК-012 Кочин 
ББК-91.9:83 

 
© НГОУНБ им. В.И.Ленина 

 
 
 



 3

 
От составителя 

 
В 2002 году исполняется 100 лет со дня рождения 

выдающегося нижегородского писателя, лауреата 
Государственной премии России Н.И.Кочина. 

Данный указатель, посвященный этой знаменательной дате, 
ставит своей целью максимально полно собрать сведения о всех 
публикациях писателя, а также о литературе, посвященной его 
жизни и творчеству. В указателе отражены работы писателя как 
в центральной прессе, так и в районных газетах, с первых 
публикаций Н.И.Кочина в 1920-х гг. и по апрель 2002 г., включая 
и посмертные издания. Таким образом, широкие круги 
читателей, в т.ч. литературоведы, журналисты, преподаватели и 
учителя литературы и истории, учащиеся, краеведы, смогут 
познакомиться с наследием Н.И.Кочина в полном объеме. 

Открывается издание вступительной статьей известного 
нижегородского поэта и писателя, лауреата премии Н.Новгорода, 
почетного гражданина Нижегородской области  Ю.А.Адрианова.  

Далее публикуется автобиография Н.И.Кочина, написанная в 
1968 г. 

Материал указателя систематизирован следующим образом: 
I. Произведения Н.И.Кочина: 
1) книги (в алфавите названий); 
2) публикации в сборниках и периодической печати (в 

обратной хронологии ). 
II. Литература о Н.И.Кочине: 
1) книги (в алфавите авторов);  
2) статьи в книгах и периодической печати (в обратной 

хронологии); 
3) рецензии на отдельные произведения писателя (в обратной 

хронологии ). 
Объем указателя — около 700 названий книг и статей. 
Издание снабжено вспомогательным именным указателем. 

 
 
 

 



 4

«Время Николая Кочина» 
 

Есть одна неприятная особенность в среде литературы, в 
мире искусства: едва уйдет из жизни значительный мастер, как в 
кругу живущих современников возникает самозванно целая 
толпа «закадычных друзей», «любимых учеников», «верных 
единомышленников». И все наперебой рассказывают о  своих 
«узах товарищества» с ушедшим мастером. Кричат со всех 
колоколен! 

У нижегородцев, также не исключение, возникали по поводу 
умерших свои окололитературные хоры! 

Говоря в год столетия о Николае Ивановиче Кочине, сразу 
оговорюсь, что не был частым гостем в его доме, обычно 
встречались «на миру» —  в комнатах горьковского отделения 
Союза писателей СССР или на скамейках в сквере у драмтеатра. 
Спорили, даже иногда ссорились, но ненадолго, потому что 
Николай Иванович , человек мудрый и прошедший тяжелую 
жизнь, без особых назиданий, сам искал доброту отношений. Он 
всегда делал первый шаг навстречу «петушиной молодости»! 

Но я гордился и горжусь, что ныне едва ли не последний из 
литераторов-нижегородцев, кому Кочин, личность очень 
сдержанная на похвалы, на писание «предисловий» по просьбам 
«юных дарований», сам вызвался в далеком 1965 году дать мне 
рекомендацию в члены Союза писателей СССР. Он сказал своим 
ровесникам, «нашим старикам»: «Юрку надо принимать!». А 
слово Кочина в Москве стоило многого! 

Так вот, на правах «крестника», я хочу поразмышлять о 
значении творчества Николая Ивановича Кочина. 

Помните, когда-то наш великий земляк Максим Горький 
охарактеризовал творческую жизнь и общественное бытие 
Нижнего Новгорода в конце ХIХ века как «Время Короленко». 
Думаю, что почти полвека ХХ века (за исключением десяти лет 
лагерей) можно уверенно назвать «Временем Кочина».  

Вспомним, что Максим Горький покинул родной город в 1904 
году. Так  что, несомненно, что в течении столетия Кочин — 
самая крупная фигура художника-литератора на Нижегородской 
земле! 

Думая о творчестве Кочина, я вспомнил другого писателя-
нижегородца — П.И.Мельникова–Печерского. Я не хочу 



 5

натяжек. Не смею сопоставлять российскую славу и 
популярность этих людей. Феномен в другом: произведения 
обоих имеют один исток — Нижегородскую землю, ее людей, ее 
историю, ее обычаи, уклад жизни. Оба писателя и рождением, и 
смертью связали себя с ней. Многие, очень многие уезжали: кто-
то приезжал на время, родившись в других краях. А у этих — все 
насквозь нижегородское. И по неожиданной справедливости 
даже могилы их на Старом городском кладбище оказались 
совсем рядом! 

Романы Мельникова–Печерского — это наша уникальная 
«энциклопедия народной жизни» ХIХ века, а Николай Кочин 
оставил романы, где «Энциклопедия народной жизни» ХХ века: 
дореволюционное село, его быт, революция, комбеды, мятежи, 
голод, потом НЭП, рождение новой интеллигенции, жизнь 
губернского города и «уездной столицы», наконец, — стройка 
автогиганта – и все это живые пласты жизни, характеры, такие 
страницы ныне — это исторические повествования. Это 
документы, но в отличии от архива, – с живыми лицами и 
душевным теплом. 

Обоих писателей-нижегородцев объединяет любовь к 
истории, исторические судьбы своей отчины — особенно. 

Выход Кочина к российскому читателю был блистательным. 
Он первой же книгой — романом «Девки» — стал известным и 
любимым. Так входили в литературу классики от Достоевского и 
Толстого до наших современников – Василия Белова и 
Валентина Распутина. Когда-то в дни первого съезда советских 
писателей Максим Горький, принимая молодых литераторов-
земляков, сразу же спросил: «А Кочин здесь?». Мне 
вспоминается удивительное совпадение: в июне 1967 года  
Михаил Шолохов, принимая нас, молодых писателей тогдашних 
стран Восточной Европы, поздоровавшись, первое, что сделал, 
— спросил: «А Василий Белов, где он ? Покажись-ка!».  

Истинную жизненную силу своего таланта Николай 
Иванович Кочин показал после десятилетнего заключения: он не 
стал «отдыхать» на переизданиях, а засел за письменный стол. 
Он не изменил своему эпическому взгляду на жизнь, создав на 
склоне лет романы, многоплановые полотна: «Гремячую 
поляну», «Нижегородский Откос», «Семен Пахарев». Работал 
над историческим романом «Утро России», писал рассказы и 



 6

повести о ГУЛАГе, со своим взглядом и своими наблюдениями. 
Они увидели свет уже после смерти писателя. 

Еще в довоенное время Кочин был награжден за 
литературную работу орденом «Знак Почета». После 
возвращения к творческой жизни Кочина судьба, словно 
извиняясь за горькую несправедливость, «возвращала» долги. Он 
был награжден орденами Октябрьской революции, Трудового 
Красного Знамени, Дружбы народов. В 1978 году трилогия  его 
романов была удостоена Государственной премии РСФСР имени 
М.Горького. В 1982 году Н.И.Кочину было присвоено звание 
«Почетный гражданин города Горького». 

Кочин — удивительный пример того, как целеустремленный 
человек может сам себя сделать. Несмотря на страшные 
превратности судьбы, казалось, вопреки всему, все же 
состояться! 

Крестьянский сын, он воспитал в себе интеллигента высшей 
пробы, он был великий книгочей. Жажда познаний не покидала 
его. Мне кажется, что он порою мучился,  не находя в большей 
части собратьев по писательской организации достойных 
собеседников. 

Известен примечательный факт: Корней Чуковский, 
известный писатель и крупный ученый, благодарно ответил 
Кочину, подметившему его ошибки в работе о Николае 
Успенском: «И не предполагал, что Вы такой дотошный и 
усердный читатель. Нынче среди писателей все меньше и 
меньше читателей. Вы – блистательное исключение из общего 
правила». 

Есть известная мысль: «Не так велики русские писатели, как 
велики их жены!» Для Кочина — это абсолютно верно. Его 
супруга Анна Ивановна прошла с ним и славу, и годы забвения. 
Сохранила чувства, воспитала дочь (Екатерина Николаевна 
Кочина- Колачевская — доктор медицинских наук) и сберегла 
главное богатство писателя — его библиотеку! Библиотека 
Кочина была удивительной, особенно в разделе словарей и 
справочной литературы. Когда, помню, взглядом проводил по 
кочинским стеллажам — сердце замирало! 

Так повелось на Руси: большой, постоянно работающий 
писатель никогда «не выбрасывает на читательский прилавок» 
все рукописи. В самом конце 2001 года увидела свет в 



 7

издательстве «Книга» в серии «Нижегородские были» кочинская 
новинка — «Спелые зерна», где в циклах миниатюрных эссе, в 
кратких раздумьях открывается накануне своего столетия мало 
знакомый прежде читателю Кочин-мыслитель, Кочин-
вдумчивый участник потока общественной жизни, Кочин-–
ироничный или добродушно-веселый. Вспомнилось: как он 
заразительно и открыто умел смеяться! 

Через двадцать лет после кончины  Николай Иванович заявил 
о себе не мемориальной строкой, а как бы стал живым 
участником происходящего. «Время Николая Кочина» 
продолжается! 

«Время Кочина» еще вернется на круги своя, когда 
свершится переиздание лучших его книг. Увы, такие 
«возвращения» — извечная и обильная традиция в русской 
общественной и культурной жизни. 

Кочин был завсегдатаем областной библиотеки. 
Околокнижный воздух очищал душу, звал к рабочему столу, 
здесь он часто вел открытые беседы со своими читателями. 

Кочин избирался членом правления Союза писателей СССР и 
РСФСР, был постоянным делегатом съездов, но его нельзя было 
назвать, как ныне, «публичным человеком». Помню, даже на 
писательских съездах он не выдерживал полного дня 
«говорильни». Он любил внутренний диалог с жизнью, 
ежедневный труд литератора. 

Пусть это издание станет благодарным поклоном 
выдающемуся земляку в год его столетия со дня рождения. 

Творчество Кочина продолжает работать на духовное 
возрождение земли русской. 

 
Юрий Адрианов,  

писатель, 
Почетный гражданин 

Нижегородской области. 
 
 
 
 

 



 8

Автобиография 
Николая Ивановича Кочина* 

 
Я родился в 1902 году 15 июля в селе Гремячая Поляна 

Дальнеконстантиновского района Нижегородской губернии. Дед 
мой Евграф Кочин и бабка моя Екатерина были крепостными 
Симбилейской вотчины графа Орлова-Давыдова, потомка 
Григория Орлова, фаворита Екатерины II. Отец и мать были 
крестьяне, занимались хлебопашеством. Детство и юность свою 
я провел в деревне, вместе с отцом и пахал, и работал на гумне и 
на сенокосе. Мать моя была неграмотная, отец умел 
расписываться и читать. Семья была большая, мать родила 12 
человек, из них 1 девочку. Земли у наших мужиков было мало, 
кругом – земли помещиков и кулаков, лишних детей крестьяне 
отправляли в город, и мои старшие братья тоже работали в 
трактирах «шестерками». Сперва мы жили в курной избе с 
земляным полом. Потом перебрались после революции 1905 
года в новую избу. В это время нам помогали мои старшие 
братья, и мы стали жить лучше. 

Сочинять я стал с детских лет. Сперва частушки под гармонь, 
потом стихи, когда выучился читать. Читали мы в то время 
лубочные книги. По окончании сельской школы я был принят в 
высшее начальное училище в с. Дальнее Константиново. Эта 
школа, нечто вроде нашей семилетки, была одна на весь уезд. Я 
ее окончил в 1917 году весной и поехал учиться в учительскую 
семинарию в г. Волоколамск Московской губернии. Но тут 
началась Октябрьская революция, время было голодное, и я 
уехал обратно в деревню. В деревне я включился в классовую 
борьбу. Работал в комитете бедноты, в сельсовете и 
председателем кустарной артели. Мы, сельские активисты, 
налаживали новый быт в деревне,  боролись  с кулачеством, с 
мятежами, учитывали  

 
_________________________________________ 
* Писатели-горьковчане: Библиографический указатель 

/Горьковская областная библиотека им. В.И.Ленина; библиогр. отд.  — 
Горький: Волго-Вят. кн. изд-во, 1970. — С.115-117. 

 



 9

хлеб для Красной Армии, организовали первую 
сельскохозяйственную коммуну, ликвидировали неграмот-ность 
и т.д. Весь этот период моей жизни отражен в 
автобиографическом романе «Юность». 

В это время я занимался селькоровской работой, сотрудничал 
в газетах «Беднота», «Советская деревня» и др. 

В 1920 году я поехал учиться на учительские курсы при 
Нижегородском губернском отделе народного образования. 
Окончил эти курсы осенью 1920 года и впервые напечатался. В 
«Нижегородской коммуне» помещено было мое стихотворение 
«Молодым». Это время и надо считать вступлением моим на 
путь литератора. Позднее я использовал это стихотворение в 
романе «Юность». 

Осенью 1920 года я поступил в пединститут и окончил его в 
1924 году по филологическому факультету. В конце 1924 года и 
в первую половину 1925 года учительствовал и заведовал 
средней школой в г. Павлове-на-Оке. 

Летом 1925 года в «Комсомольской правде» был 
опубликован мой рассказ «В лесах». В этом же году я переехал 
на работу в г. Туапсе на Кавказе и прожил там три года. На 
Кавказе написал роман «Девки». Он был опубликован в журнале 
«Октябрь», а потом вышел отдельной книгой в издательстве 
«Федерация». Роман сразу был замечен и читателями, и 
критикой, переведен на иностранные языки и до сих пор 
переиздается. 

В 1928 году я переехал с Кавказа к отцу в деревню. Здесь 
занимался общественной работой в селе и написал «Записки 
селькора», которые несколько раз были переизданы в Москве. 

В 1929 году я переехал в Нижний Новгород. Это был период 
индустриализации. На Оке закладывали завод-автогигант. Я 
ушел работать в бригаду инкогнито, увидел жизнь и быт рабочих 
строителей и написал роман «Парни». Он был напечатан в 
журнале «Октябрь» и несколько раз издан отдельными книгами. 

К 1937 году относится публикация романа «Юность» об 
Октябрьской революции в деревне. 

В 1939 году я был награжден за литературные успехи 
орденом «Знак Почета». 

В 1941 году опубликовал книгу «Кулибин». Писал статьи в 
газетах «Правда», «Известия», «Комсомольская правда», 



 10

«Горьковский рабочий», «Горьковская правда» на всевозможные 
темы. Писал брошюры о героях труда, очерки, например: «Как 
немцы грабят советскую деревню», «Деревня в дни войны» и т.д. 
Всего написано мною 17 книг и брошюр. 

Длительное время я был депутатом Горьковского городского 
и областного Советов. 

В 1962 году в связи с моим 60-летием правительство 
наградило меня орденом Трудового Красного Знамени. Я 
принимал участие во всех съездах Союза писателей, за 
исключением II съезда писателей СССР. 

Член КПСС с 1941 года. 
Новая работа, которую я закончил, — роман 

«Нижегородский откос», о студенчестве первых лет революции, 
носит, как и «Юность», автобиографический характер. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

Книги Н.И.Кочина 
 

1. Собрание сочинений. В 3-х т. Т.1. Девки: Роман. — М.: 
Худож. лит., 1976. — 509 с.  

 
2. Собрание сочинений. В 3-х т. Т.2. Парни. Юность: Романы. 

— М.: Худож. лит., 1977. — 701 с. 
 
3. Собрание сочинений. В 3-х т. Т.3. Гремячая поляна: Роман; 

Записки селькора: Очерк. — М.: Худож. лит., 1978. — 542 с. 
 

*   *   * 
 

4. Гремячая поляна: Роман. — Горький: Волго-Вят. кн. изд-
во, 1986. — 365 с. 

 
5. Гремячая поляна: Роман. — М.: Сов. Россия, 1980. — 412 

с., портр. — (Лауреаты Гос. премии РСФСР им. М. Горького). 
 
6. Гремячая Поляна: Роман. — Горький: Волго-Вят. кн. изд-

во, 1973. — 464 с. 
 
7. Девки: Роман. — Горький: Волго-Вят. кн. изд-во, 1982. — 

464 с. — (Волжские просторы). 
 
8. Девки: Роман. — М.: Современник, 1974. — 525 с. 
 
9. Девки: Роман /Вступит. ст. В.Кургановой. — М.: Сов. 

Россия, 1971. — 512 с. — (Земля Родная). 
 
10. Девки: Роман /Вступит. ст. Ю.Волчека. — Горький: 

Волго-Вят. кн. изд-во, 1969. — 447 с. 
 
11. Девки /Вступит. ст. Б.Рюрикова, ил. А.Белюкина. — М.: 

Худож.  лит., 1965. — 504 с.; 1л. портр. 
 
12. Девки. Парни. — М.: Гослитиздат, 1962. — 720 с. 

 



 12

13. Девки: Роман [С автобиогр., ил. Ю.Реброва]. — М.: Сов. 
Россия, 1958.— 520 с. 

 
14. Девки: Роман. — 2-е изд., испр. — М.: Сов. писатель,  

1935. — 475 с. 
 
15. Девки: Роман. [Кн. 1-2] /Рис. Б.Зенкевича. — М.: Сов. 

лит., 1933. — 485 с. 
 
16. Девки: Роман. — 4-е изд. — М.: Федерация, 1930. — 160 

с. 
 
17. Девки:  Роман. — 3-е изд. — М.: Федерация, 1930. — 160 

с. 
 
18. Девки: Роман. — 2-е изд., доп. — М.: Федерация, 1930. - 

230 с. 
 
19. Девки: Роман. [Кн. 1]. — М.: Федерация, 1929. — 214 с. 
 
20. Деревня в дни войны. — Горький: Обл. изд-во, 1942. — 

 40 с. 
 
21. Записки селькора. — М.-Л.: Гослитиздат, 1931. — 128 с. 
 
22. Записки селькора. — 2-е изд. —- М.: Федерация, 1930. — 

128 с. 
 
23. Записки селькора. — М.: Федерация, 1930. — 160 с. 
 
24. Зона: Повести и рассказы /Сост. В.Шамшурин. — 

Н.Новгород: Б.и., 1993. — 175 с. 
 
25. Как вырастает новь: Деревенские очерки. — Н.Новгород: 

Краев. изд-во, 1932. —128 с. 
 
26. Как немцы грабят советскую деревню. — Горький: Обл. 

изд-во, 1942. — 47 с. 
 



 13

27. Князь Святослав: Роман. — М.: Гепта-Трейд, 1996. —  
445 с. — (Сериал «Поход»: Собрание ист. романов). 

 
28. Кулибин. — Переизд. — Горький: Волго-Вят. кн. изд-во, 

1985. — 192 с.: ил. 
 
29. Кулибин. [1735-1818] /Ил. Б.Лебедева. — М.: Сов. Россия, 

1972.— 94 с. 
 
30. Кулибин. — 2-е изд., доп. — Горький: Кн. изд-во, 1958. 

— 332 с.; портр.; ил. Библиогр.: С.292-307. 
 
31. Иван Петрович Кулибин. 1735-1818. — Изд. перераб. и  

доп. — М.: Молодая гвардия, 1957. — 239 с.; ил. — (Жизнь 
замечательных людей). Библиогр.: С.237-238. 

 
32. Кулибин /Ил. С.Закржевской. — Горький: Обл. изд-во,  

1941. — 183 с.; ил. 
 
33. Кулибин. — М.: Молодая гвардия, 1940. — 224 с.; портр.; 

ил. — (Жизнь замечательных людей. Серия биографий. Вып.7). 
 
34. Кулибин. — Горький: Обл. изд-во, 1938. — 148 с.; портр. 

Библиогр.: С.145-146. 
 
35. Луговод Тузов. — Горький: Обл. изд-во, 1939. —  

32 с.; ил.; портр. — (Участники Всесоюз. с-х. выставки). 
 
36. Немецкие зверства /Сост. Н.Кочин. — Горький: Обл. изд-

во, 1942. — 175 с. 
 
37. Нижегородский откос: Роман. — М.: Сов. Россия, 1982. 

— 302 с.,1 л. портр.— (Гос. премия РСФСР им.  М. Горького). 
 
38. Нижегородский откос: Роман. — Горький: Волго-Вят. кн. 

изд-во, 1972. — 350 с.; ил. 
 



 14

39. Новатор Барышев: [Очерк жизни и деятельности новатора 
в льноводстве и садоводстве, депутата Верховного Совета 
РСФСР]. — Горький: Обл. изд-во, 1938. — 20 с.; ил. 

 
40. Парни: Роман; Записки селькора: Очерк /[Послесл. 

И.Кузьмичева]. — Горький: Волго-Вят. кн.изд-во, 1989. - 302 с. 
 
41. Парни: Роман. — М.: Гослитиздат, 1958. — 248 с. 

 
42. Парни: Роман. — М.: Гослитиздат, 1935. — 236 с. 
 
43. Парни: Роман. — Горький: Краев. изд-во, 1934. — 

 247 с.; ил. 
 
44. Почин Починок: Очерк о колхозе-гиганте. — М.: 

Федерация, 1931. — 79 с. 
 
45. Почин Починок. — Н.Новгород: Краев. изд-во, 1931.— 

 95 с. 
 
46. Сборник песен Отечественной войны /Сост. Н.Кочин. — 

Горький: Краев. изд-во, 1942. — 196 с. 
 
47. Семен Пахарев: Роман. — М.: Современник, 1981. —  

416 с. — (Новинки “Современника”). 
 
48. Спелые колосья: Сб. /Сост. В.Шамшурин. — Н.Новгород: 

Изд-во ”Книги”, 2001. — 480 с. 
 
49. Тарабара: Повесть. — М.: Моск. т-во писателей, 1935. — 

144 с. 
 
50. Тарабара: Повесть. — Горький: Краев. изд-во, 1933. — 

127 с. 
 
51. Юность: Роман. — М.: Сов. Россия, 1981. — 447 с.; 1 л. 

портр. — (Гос. премия РСФСР им. М. Горького 1978 г.). 
 



 15

52. Юность: Роман /Худож. Ю.А.Трупаков. — 8-е изд. — 
Горький: Волго-Вят. кн. изд-во, 1975. — 471 с. 

 
53. Юность: Роман /Ил. А. и  П.Борисовых. — М.: Сов. 

писатель, 1967. — 487 с.; ил. 
 
54. Юность; Парни: Романы /Вступит. ст. Ю.Волчека, ил. 

В.Холуева. — Горький: Волго-Вят. кн. изд-во, 1966. — 767 с.; 
ил. 

 
55. Юность: Роман /Ил. А.И.Щербакова. — М.: Сов. 

писатель, 1957. — 451 с.; 1л. ил. 
 
56. Юность: Роман /[С предисл. авт.]. — Горький: Кн. изд-во, 

1957. — 516 с.; портр. 
 
57. Юность: Роман /Ил. В.Бордиченко. — Изд. доп. - М.: 

Гослитиздат, 1938. — 431 с.; ил. 
 
58. Юность: Роман. — Горький: Кн. изд-во, 1937. — 256 с. 
 
59. Юность: Роман. — М.: ГИХЛ, 1936. — 430 с. 
 
60. Юность: Роман. — Горький: Кн. изд-во, 1934. — 254 с. 

 
Публикации в сборниках и альманахах 

 
61. Груз прошлого. Беспокойные мысли, записанные впрок  

//Чтоб не прервался путь. Наболевшее об экологии и 
нравственности: Сб. — Н.Новгород, 2001. — С.163-171. 

 
62. Молодым: [Стихи] //Песни борьбы и свободы: Стихи 

/Сост. В.Шамшурин. — Горький, 1987. — С.43-44. 
 
63. Беднота //Берега: Рассказы писателей-горьковчан /Сост. 

В.А.Шамшурин, А.И.Цветнов. — Горький, 1984. — С.55-68. 
 



 16

64. Как я стал писателем //Современники: Поэзия и проза 
писателей-горьковчан /Сост. З.С.Колодина, А.И.Цветнов. — 
Горький, 1984. — С.20-92. 

 
65. Нижегородский откос. Глава из романа, посвященного 

студенческой жизни нашего города первых лет революции  
//Буревестник: Сб. — Горький, 1968. — С.5-6. 

 
66. [Выступление] //Второй съезд писателей РСФСР. 3-7 

марта 1965 года: Стеногр. отчет. — М., 1966. — С.340-345. 
 

67. О масштабности наших героев: [Изложение выступления 
на II съезде писателей РСФСР] //Лит. Россия. — 1965. — 8 
марта. 

 
68. Маша Иванова; Степной гость: (Отрывки из романа 

«Степь») //Волжский альманах. — 1960. — №12. — С.12-36;  
173-175. 

 
69. В зеленых аудиториях //Вчера, сегодня, завтра: Очерки. 

— Горький, 1959. — С.171-194. 
 
70. В семнадцатом году: Быль //Октябрь, 1917: Сб. рассказов 

и очерков. — М., 1957. — С.54-68; Наш современник. — 1957. — 
Кн.22. — С.68-77. 

 
71. На левом берегу: [Очерк о Горьковской ГЭС ] //Огни 

зажглись. — Горький, 1957. — С.63-87. 
 
72. Героизм в тылу: Очерк //Голос родины: Альманах 

горьковских писателей. — Горький, 1942. — №3. — С.125-128. 
 
73. Роль русской нации в развитии мировой культуры  

//Там же. — С.173-177. 
 
74. Гитлеризм — враг интеллигенции //Там же. — С.178-184. 
 
75. Деревня сегодня //Когда тыл становится фронтом. — 

М.,1941. — С.43-51. 



 17

 
76. Кулибин: Повесть //Волжские огни: Альманах. - Горький, 

1941. — Кн.1. — С.11-62. 
 
77. Полностью и навсегда //Слово писателя: Сб. 

высказываний советских писателей к ХVIII съезду ВКП(б). — 
М., 1939. — С.176-190. 

 
78. Один вздох истории: Рассказ из времен керенщины  

//Альманах горьковских писателей. — Горький, 1937. — Кн.1. — 
С.3-12. 

 
79. 30 августа 1918 года //Там же. — С.13-21. 
 
80. Могила в Лазоревом долу //Там же. — С.22-30. 
 
81. Как вырастает новь. Рассказ старухи // Победная весна: 

Лит.-худож. сб. — Горький, 1933. — С.8-13. 
 
82. Такой сорт людей. Фрагменты к роману «Парни»  

//Тропы. — Горький, 1933. — С.3-16. 
 
83. Иван. (Выдержка из романа «Ферзевый гамбит»): Очерк  

//Тропы. — Горький, 1932. — С.5-22. 
 
84. О соцгороде [Автозавода]: Очерк //Автомобильный 

гигант: Сб. очерков. — Н.Новгород, 1931. — С.58-72. 
 
85. Арест:  (Сцена из II тома романа «Девки») //Будни:  Лит.-

худож. сб. — Н.Новгород, 1930. — Вып.2. — С.18-25. 
 
 

Публикации в журналах и газетах 
 

86. Писатель: [Очерк] //Нижний Новгород. — 2001. — №2. — 
С.249-250. 

 
87. Silentium: Рассказ /Коммент. Е.Колачевской //Нижний 

Новгород. — 1997. — №6. — С.195-200. 



 18

 
88. Князь Святослав: Ист. роман. //Библиотека журнала 

“Русь”. — Ростов, 1993. — С.3-204. 
 
89.  Цыпленок пареный: Летопись одной души //Ленинская 

смена. — 1993. — 12, 14, 17, 19, 21, 24, 26 авг. 
 
90. О жизни и только о ней //Курьер. — 1992. — №27. — С.3-

6. 
 
91. Спелые колосья /Предисл. В.Шамшурина //Нижегор. 

правда. — 1992. — 17 июня. 
 
92. По вольному найму: Повесть  [Предисл. 

В.Шамшурина] //Русь. — 1992. — №3. — С.55-78. 
 
93. Моральный кодекс: Рассказ /[Предисл. С.Шуртакова]  

//Лит. Россия. — 1992. — №29. — С.7; Курьер. — 1992. —  
№27. — С.3-6. 

 
94. Ярило: Из романа «Утро России» //Нижегор. рабочий. — 

1992.— 22 мая. — С.6. 
 
95. Хорошие люди: Рассказ  /Публ. Е.Колачевской //Нижегор. 

рабочий. — 1992. —24 апр. — С.6. 
 
96. На воле: (Глава из неоконченной повести «По вольному 

найму») /Публ. Е.Колачевской и В.Шамшурина //Нижегор. 
рабочий. — 1992. — 31 марта. — С.6. 

 
97. Спелые колосья //Нижегор. рабочий. — 1991. —  

26 июня. — С.6. 
 
98. «Несознательный»: Рассказ //Нижегор. рабочий. —  

1991. —6 апр. — С.4-5. 
 
99. Зашитые: Рассказ  //Нижегор.  рабочий. — 1990. — 22 

сент.  
 



 19

100. Спелые колосья: Записки о литературе //Горьков. 
правда. - 1984. — 14 сент. — (Из литературного наследия). 

 
101. Как я стал писателем //Волга. — 1984. — №2. — С.96-

138; Горьков. правда. — 1984. — 5 марта. 
 
102. Спелые колосья: Изборник миниатюр (Из запасов моей 

памяти) //Волга. — 1984. — №1. — С.73-113. 
 
103. Мое знакомство с Горьким //Неделя. — 1983. — №13. — 

С.13. 
 
104. Спелые колосья //Рекламный  вестник. — 1982. — 16, 

23, 30 июля. 
 
105. Спелые колосья: (Страницы новой книги) //Ленинская 

смена. — 1982. — 14, 15, 20 июля. 
 
106. Первопроходец //Горьков. рабочий. — 1981. —  

14 февр. — (Слово о земляке). 
О ветеране строительства Московского метрополитена 

А.Г.Полиэсе. 
 
107. Уроки мастерства /Беседу вел В.Базунов //Горьков. 

рабочий. — 1981. — 29 июня. 
 
108. Родниковое слово //Горьков. правда. — 1980. — 6 апр. 
О творчестве нижегородского писателя Л.М.Безрукова. 
 
109. «Родной город» //Горьков. рабочий. — 1980. — 21 

марта. 
Рец. на третье издание книги А.И.Елисеева «Родной город». 
 
110. Невыдуманные герои мои /Беседу вела В.Сергеева //В 

мире книг. — 1979. — №7. — С.63-65. 
 
111. Всегда рядом. Мир Л.Толстого //Ленинская смена. —  

1978. — 9 сент. 
 



 20

112. Семен Пахарев: Главы из романа //Горьков. правда. —  
1978. — 16, 19, 21-23 июля. 

 
113. Утро России: Отрывок из романа  //Горьков. правда. — 

1977. — 16-19, 21, 22, 24  июля. 
 
114. Утро России: (Отрывок из романа) //Горьков. рабочий. 

— 1977. — 14 июля. 
 
115. Добро пожаловать! (Дни советской литературы) 

//Горьков. рабочий. — 1977. — 25 июня. 
 
116. «В сердце было в моем» /Беседовал А.Цирульников 

//Лит. газ. — 1977. — 15 июня. 
 
117. Критик, краевед, общественник //Горьков. рабочий. — 

1975. — 24 дек. 
К  70-летию А.И.Елисеева. 
 
118. Семен Пахарев: (Главы из романа) //Ленинская смена. — 

1974. — 23, 24, 26, 27, 28 нояб. 
 
119. Величайшая гордость наша [А.С.Пушкин]//Ленинская 

смена.— 1974. — 2 июня. 
 
120. Пленум мастеров культуры //Горьков. рабочий. —  

1972. — 15 дек. 
О пленуме правления творческих союзов 15 республик. 
 
121. Гремячая Поляна: Роман //Волга. — 1971. — №8. — 

С.24-100; №9. — С.12-87; №10. — С.52-128. 
 
122. Гремячая Поляна: Страницы нового романа писателя-

земляка //Горьков. правда. — 1971. — 19, 21, 22 сент. 
 
123. Слово о Пушкине //Колхозная трибуна (Б.Болдино). — 

1970. — 17 сент. 
 



 21

124. Нижегородский откос: Роман //Волга. — 1970. — №6. - 
С.6-75; №7. — С.5-78;  №8. — С.5-74. 

 
125. С Лениным в сердце //Горьков. правда. — 1970. — 10 

апр. 
 
126. Искусство принадлежит народу //Горьков. рабочий. — 

1969.—- 31 дек. 
 
127. Дух Прометея: Заметки публициста // Горьков. правда. 

— 1969. — 16 нояб. 
 
128. [Предисл. к публикации Л.Безрукова «Древо жизни: Из 

рассказов матери»] //Наш современник. — 1969. — №8. —  
С.77-80. 

 
129. Сила — в единении //Горьков. правда. — 1969. — 25 

июля. 
О декаде узбекской литературы и искусства в г.Горьком. 
 
130. Путь к освобождению //Горьков. правда. — 1968. — 8 

сент. 
О книге П.И.Шульпина «Нижегородское крестьянство в 

борьбе с царизмом и помещиками». 
 
131. Создадим историю родного края //Горьков. рабочий. — 

1968. — 23 авг. 
О создании книги «История Горьковской области». 
 
132. Иван Кулибин: К 150-летию со дня смерти //Горьков. 

рабочий. — 1968. — 12 июля. 
 
133. На вершине творчества //Горьков. рабочий. — 1968. —  

21 июня. 
О М.Горьком. 
 
134. Отблеск мудрой эпохи //Известия. — 1967. — 4 окт. 
О Н.Г.Курицыне - родоначальнике одной из рабочих 

династий в Сормове. 



 22

 
135. Царь Фома: Картина из драмы  //Горьков. правда. —  

1967. — 9, 10 сент. 
 
136. Нижегородский откос: Глава из романа  //Горьков.  

правда. — 1967. — 19 июля. 
 
137. Первая книга //В мире книг. — 1967. — №6. — С.29. 
О книге А.Цирульникова «Моя тревога». 
 
138. Самая человечная //Горьков. рабочий. — 1967. — 20 

мая. 
О работе писателей-горьковчан к VI съезду писателей 

СССР. 
 
139. Символ нового мира //Горьков. рабочий. — 1967. —  

22 апр. 
О В.И.Ленине. 
 
140. Наследники Павла Власова //Лит. газ. — 1967. — 29 

марта. - С.2-3. 
 

141. Драгоценный камень Поволжья: [г.Горький: Очерк]  
//Правда. — 1967. — 7 марта. 

 
142. Нижегородский «домик литераторов» //Горьков. 

рабочий. — 1967. — 4 февр. 
О пребывании Н.М.Карамзина в Нижнем Новгороде в 1812 г. 
 
143. Родина Горького //Волга. — 1966. — №10. — С.81-86. 
 
144. Солдатское письмо:  Отрывок из рассказа «В 

семнадцатом году» //Сельская жизнь. — 1966. — 12 нояб.  
 
145. Царь Фома: 3-я картина 1-го действия одноименной 

пьесы //Горьков. рабочий. — 1966. — 2 апр. 
 
146. Две  страницы //Лит. Россия. — 1966. — 4 февр. 
О строительстве автозавода. 



 23

 
147. Третий в России...: [г.Горький] //Лит. газ. — 1965. — 

23 дек. 
 
148. Это — не кампания //Горьков. рабочий. — 1965. — 6 

авг.- (Хулиганов — вон с земли нижегородской). 
О воспитании социальных чувств, о морали современного 

человека. 
 
149. О масштабности наших героев: [Изложение 

выступления на II съезде писателей РСФСР] //Лит. Россия. — 
1965. — 8 марта. 

 
150. Необыкновенная обыкновенность: Новогодний рассказ  

//Горьков. рабочий. — 1964. — 31 дек. 
 
151. «Свободная любовь» //Горьков. рабочий. — 1964. — 

26 дек. 
О современной морали. 
 
152. Между страничками — 30 лет //Горьков. рабочий. —  

1964. — 14 дек. 
Об автозаводе. 
 
153. Чудесный человек, умный читатель: Из воспоминаний о 

Павле Штатнове //Горьков. рабочий. — 1964. — 3 дек. 
 
154. Вина самих потерпевших //Горьков. рабочий. — 1964. — 

14 нояб. 
О нарушителях правил уличного движения. 
 
155. Ответ Нине //Горьков. рабочий. — 1964. — 31 окт. 
О любви. 
 
156. Голос совести //Горьков. рабочий. — 1964. — 24 окт. 
 
157. Слово по случаю //Горьков. рабочий. — 1964. — 17 окт. 
О достижениях науки и техники. 
 



 24

158. Прапорщик Нижегородского драгунского //Горьков. 
рабочий. — 1964. — 10 окт. 

О М.Ю.Лермонтове. 
 
159. Мелочи?! //Горьков. рабочий. — 1964. — 3 окт. 
О так называемых мелочах в жизни отдельного человека и 

общества в целом. 
 
160. Мастера:  Глава из романа //Дзержинск. — 1964. — 22, 

23, 24 мая. 
 
161. Высокое призвание //Горьков. рабочий. — 1964. — 16 

мая. 
О высоком призвании советского писателя. 
 
162. Эстетика поведения //Горьков. рабочий. — 1964. — 6 

апр. 
 О сборнике «Эстетика поведения» (М., 1963). 
 
163. Рождение авторитета: (Отрывок из нового романа 

«Мастера») //Сов. Россия. — 1964. — 29 марта. 
 
164. Мастера: Главы из нового романа //Горьков. правда. — 

1964. — 27 марта. 
 

165. [Воспоминания о начале творческого пути] //Лит.  
Россия. — 1964.— 1 янв. — С.4. 

 
166. Талант народный: К 145-летию со дня смерти 

И.П.Кулибина //Горьков. правда. — 1963. — 29 дек. 
 
167. Мастера: Отрывок из одноименного нового романа  

//Горьков. рабочий. — 1963. — 28 дек. 
 
168. Покажи, что ты сделал... Раздумья писателя //Горьков. 

рабочий. — 1963. — 25 нояб. 
О современной культуре. 
 



 25

169. Верным путем к победе коммунизма //Блокнот  
агитатора  (Горький). — 1963. — №1. — С.2-10. 

 
170. Величие и падение стихотворца //Ленинская смена. — 

1962. — 14 июля. 
Автобиографический рассказ. 
 
171. Необыкновенная обыкновенность. Новогодний рассказ  

//Горьков. рабочий.— 1961. — 31 дек. 
 
172. О расцвете личности //Горьков. правда. — 1961. — 23 

нояб. 
 
173. Писатели и время //Горьков. правда. — 1961. — 20 

июня. 
Горьковские писатели к ХХII съезду КПСС. 
 
174. Вне сравнений //Горьков. правда. — 1960. — 20 нояб. 
О творчестве Л.Н.Толстого. 
 
175. Земля народа //Ленинская смена. — 1960. — 6 нояб. 
 
176. Трубка мира //Литература и жизнь. — 1960. — 9 окт. 
О пребывании Н.С.Хрущева в США, о международных 

отношениях в целом. 
 
177. О труде и трутнях //Горьков. рабочий. — 1960. — 17 

сент.; Семеновская правда. — 1960. — 14, 17, 19 окт. 
 
178. Все, что задумали — сделаем //Комсомольская правда. 

— 1959. — 6 окт. 
О запуске третьей советской космической ракеты. 
 
179. К процветанию и к изобилию! //Горьков. рабочий. —  

1959. — 2 февр. 
 
180. Под знаком единодушия. Заметки делегата III 

[Всесоюзного] съезда писателей //Горьков. рабочий. — 1959. — 
11 июня. 



 26

 
181. Да здравствуют музы! //Горьков. правда. — 1959.— 1 

янв. 
 
182. Степной гость: [Отрывок из романа «На земле»] 

//Горьков. рабочий. — 1958.— 31 дек.  
 
183. «Ближе к земле»: Очерк //Литература и жизнь. — 1958. 

— 17 дек. 
 
184. Честь бригады: Глава из романа «Степь» //Молодой 

колхозник. — 1958. — №11. — С.5-6. 
 
185. Объяснение: Отрывок из романа «Земля» //Горьков. 

рабочий. — 1958. — 16 сент. 
 
186. Писатель это разведчик нового //Ленинская смена. —  

1958. — 12 июня. 
 
187. Наш университет //Горьков. рабочий. — 1958. — 27 

марта. 
О М.Горьком. 
 
188. Как я был агитатором: Отрывок из повести «Юность» 

//Горьков. рабочий. — 1958. — 8 янв. 
 

189. Контрибуция: Отрывок из повести «Юность» //Горьков. 
рабочий. — 1958. — 6 янв. 

 
190. Первая девушка: Отрывок из романа «Юность» 

//Горьков. рабочий. — 1958. — 4 янв. 
 
191. Барский лес: Главы из романа «Юность»  //Горьков. 

рабочий. — 1957. — 30 дек. 
 
192. Из «Записок селькора»: Глава из книги //Ленинская 

смена. — 1957. — 5 мая. 
 



 27

193. Февральская вьюга: Отрывок из романа «Юность» 
//Горьков. правда. — 1957. — 28 февр. 

 
194. Председатель колхоза: Очерк //Горьков. правда. —  

1956. —6 июня. 
 
195. На опорном пункте: Очерк //Горьков. правда. — 1956. — 

29 янв. 
 
196. На шлюзах Горьковского моря: [Заметки писателя]  

//Горьков. правда. — 1956. — 18 марта. 
 
197. Доярки: Очерк  //Горьков. правда. — 1955. — 24 дек. 
 
198. Горьковские писатели в дни войны //Горьков. коммуна. 

— 1942.—- 4 дек. 
 
199. Русский великан //Горьков. коммуна. — 1942. — 24 

сент. 
О патриотизме М.Горького. 
 
200. День госпиталя //Горьков. коммуна. — 1942. — 2 июля. 
О работе одного из областных госпиталей, расположенного 

в лесу. 
 
201. Организуем сбор грибов: Письмо в редакцию //Горьков. 

коммуна. — 1942. —1 июля. 
 
202. Мститель //Вперед. — 1942. — 22 февр. 
Отрывок из повести «Серебряный перелесок». «Вперед»— 

красноармейская газета части НКВД. 
 
203. [Выступления нижегородских писателей Кочина, 

Шестерикова, Павленко на встрече со стахановцами, 
организованной Горьковским горкомом ВКП(б)] //Горьков. 
коммуна. — 1941. — 23 дек. 

 



 28

204. Роль русской нации в развитии мировой культуры  
//Горьков. коммуна. — 1941. — 23 нояб.; Комсомольская  
правда. — 1941. — 18 дек. 

 
205. Александр Невский //Красный воин. — 1941. — 7 дек.; 

Строитель. — 1941. — 17 дек. 
 
206. Кулибин: Повесть //Горьков. область. — 1941. — №1. — 

С.47-53; №3. — С.53-60; №4. — С.62-69; №5. — С.55-62; №6. — 
С.70-75. 

 
207. Оккупанты в колхозной деревне //Красный воин. —  

1941. — 29 нояб. 
 
208. Литература каннибалов //Горьков. коммуна. — 1941. — 

18 нояб. 
 
209. Колхозная деревня — фронту //Правда. — 1941. — 27 

окт. 
 
210. Крестьянство Западной Европы под игом Гитлера  

//Горьков. коммуна. — 1941. — 24 окт. 
 
211. Гитлеризм - враг интеллигенции //Горьков. коммуна. — 

1941.— 7 окт.  
 
212. Фашистское человеководство //Горьков. коммуна. —  

1941. — 21 сент. 
 

213. На берегу реки Печеси //Горьков. коммуна. — 1941. - 
5 сент. 

Об огородниках колхоза  «Красный партизан». 
 
214. Наши летчики //Горьков. коммуна. — 1941. — 17 авг. 
 
215. Деревня сегодня //Известия. — 1941. — 14 авг. 
 
216. Ночью в деревне //Известия. — 1941.— 9 авг. 



 29

Об охране колхозного имущества в одной из деревень 
Горьковской области. 

 
217. Друг красных конников //Горьков. коммуна. — 1941. — 

9 авг. 
О Я.А.Быкове — конюхе конефермы колхоза «Рассвет»  

Д.-Константин. р-на. 
 
218. На военный лад //Горьков. коммуна. — 1941. — 2 авг. 
О работе колхозов и МТС Д.-Константин. р-на. 
 
219. Колхозные будни: (Очерк) //Горьков. коммуна. —  

1941. — 27 июля. 
 
220. Деревня в эти дни //Лит. газ. — 1941. — 20 июля. 
 
221. Строгое время //Известия. — 1941. — 6 июля. 
О работе колхозов Д.-Константин. р-на. 
 
222. В деревне //Горьков. коммуна. — 1941. — 5 июля. 
Село Гремячая Поляна Д.-Константин. р-на в первые дни 

нападения фашистской Германии на СССР. 
 
223. Хладнокровие и самоотверженность //Горьков. коммуна. 

— 1941. — 4 июля. 
О речи  И.В.Сталина, призыв к самоотверженной работе 

каждого на вверенном ему участке. 
 
224. Колхозная весна: Очерк //Горьков. коммуна. — 1941. — 

1 мая. 
 
225. Перемены в деревне //Лит. газ. — 1941. — 1 мая. 
  
226. «Словарь поэтических терминов»: [Заметка] //Горьков. 

коммуна. — 1941. — 1 марта. — (Библиография). 
 
227. «Козьма Минин» //Известия. — 1941. — 5 февр. 
Рец. на роман В.Костылева. 
 



 30

228. Сормово на баррикадах //Горьков. коммуна. — 1940. — 
22 дек. 

 
229. Поездка в Арзамас: Очерк //Известия. — 1940. — 18 дек. 
 
230. Кочин Н., Штатнов П. Чудесное слово «дорога» 

//Горьков. коммуна. — 1940. — 4 дек. 
О дороге Горький - Муром - Кулебаки. 
 
231. Высокий характер //Горьков. коммуна. — 1940. — 1 дек. 
О С.М.Кирове. 
 
232. Заслуженная награда //Ленинская смена. — 1940. — 

18 сент. 
О награждении актера Н.И.Собольщикова-Самарина 

орденом Ленина. 
 
233. «Стакан воды» //Горьков. коммуна. — 1940. — 19 июля. 
Критический разбор постановки спектакля  Малого театра 

в Горьком. 
 
234. Несчастливцев — М.Ф.Ленин //Горьков. коммуна. —  

1940. — 18 июля. — (Зрители о спектаклях Малого театра). 
О спектакле «Лес». 
 
235. Горький и родина //Горьков. коммуна. — 1940. — 18 

июня. 
 
236. Лаборатория художественного воспитания детей 

//Горьков. коммуна. — 1940.—- 10 июня. 
 
237. Заметки о культуре на селе //Известия. — 1940. — 14 

февр. 
 
238. Речь депутата [на первой сессии Горьков. обл. Совета 

депутатов трудящихся] //Горьков. коммуна. -—1940. — 10 янв. 
 
239. Творческая удача //Горьков. коммуна. — 1940. — 9 янв. 
Об опере «Степан Разин». 



 31

 
240. Спустя сто лет: [Россия и Горьковская область в 

прошлом] //Клич пионера. — 1940. — 1 янв. 
 
241. Передовая литература мира //Ленинская смена. —  

1940. — 1 янв. 
 
242. Осуществлю задуманное и начатое //Горьков. коммуна. 

— 1940. — 1 янв. 
 
243. [Выступление Н.И.Кочина на областном совещании 

молодых писателей] //Горьков. коммуна. — 1939. — 31 дек. 
 
244. Встречи [с избирателями]: Из блокнота писателя  

//Известия. — 1939. — 27 дек. 
Встречи Н.И.Кочина с колхозниками с. Чаадаева Муром. р-

на, выдвинувшими его кандидатом в депутаты Горьков. обл. 
Совета. 

 
245. Около избирательной урны //Горьков. коммуна. —  

1939. — 25 дек. 
 
246. Как я стал писателем //Муром. рабочий. — 1939. — 

12 дек. 
Из беседы Кочина с учащимися Чаадаевской школы. 
 
247. Окружной избирательной комиссии  Ново-Котлицкого 

избирательного округа №82 по выборам в областной Совет 
депутатов трудящихся //Горьков. коммуна. — 1939. — 16 нояб. 

О согласии баллотироваться. Писатель выдвинут 
колхозниками с. Чаадаево. 

 
248. Я стал советским писателем //Свердловец. — 1939. — 

7 нояб. 
В статье - фото писателя. Газета «Свердловец» - орган 

парткома, завкома и дирекции завода им. Я.М.Свердлова. 
 
249. Новатор Барышев //Колхозный бригадир (льно-

конопляный). — 1939. — №13-14. — С.28-31. 



 32

250. Луговод Тузов //Колхозный бригадир (свекловичный). 
— 1939. — №13-14. — С.24-27. 

Из прошлого и настоящего стахановца, звеньевого  колхоза 
им. Кирова Арзамас. р-на, кандидата на поездку на Всесоюзную 
сельскохозяйственную выставку. 

 
251. Спелый плод усилий //Горьков. область. — 1939. —  

№8. — С.29-36. 
О стахановцах-луговодах Арзамас. р-на. 
 
252. Горький — наш учитель //Горьков. коммуна. — 1939. — 

18 июня. 
 
253. Что восхищает нас в игре Художественного театра  

//Горьков. коммуна. — 1939. — 28 мая. 
 
254. Луговод Тузов //Горьков. коммуна. — 1939. — 26 мая. 
 
255. Шевченко в Нижнем Новгороде //Бюллетень VI Пленума 

правления Союза советских писателей СССР. — 1939. — №4. — 
С.207-209; Лит. газ. — 1939. — 10 мая. 

 
256. Доклад [на собрании интеллигенции г. Горького по 

итогам ХVIII съезда партии] //Горьков. коммуна. — 1939. — 16 
апр. 

 
257. Слава наших сел //Горьков. область. — 1939. — №4. — 

С.80-88; Горьков. коммуна. — 1939. — 12 марта. 
О быте старой нижегородской деревни и современной 

жизни советской деревни. 
 
258. Встреча с пионерами //Горьков. коммуна. — 1939. — 

29 марта. 
 

259. Делегаты //Горьков. коммуна. — 1939. — 10 марта. 
О делегатах от Горьков. обл. парторганизации на ХVIII 

партийном съезде. 
 
260. В Кремле //Горьков. коммуна. — 1939. — 20 февр. 



 33

О пребывании в Москве и получении ордена. 
 
261. В нашей стране труд писателя почетен //Сов. деревня. — 

1939. — 5 февр. 
 
262. Моя работа в этом году //Ленинская смена. — 1939. — 

4 февр. 
 
263. Работа литератора дорога и близка советскому народу  

//Горьков. коммуна.—- 1939. — 3 февр. 
 
264. Иван Шадрин //Горьков. рабочий. — 1939. — 27 янв. 
О спектакле «Человек с ружьем» по пьесе Н.Погодина. 
 
265. Сельская интеллигенция //Горьков. коммуна. — 1938. — 

5 дек. 
 
266. [Речь на митинге протеста интеллигенции г. Горького 

против еврейских погромов в фашистской Германии] //Горьков. 
коммуна. — 1938. — 3 дек. 

 
267. Письмо в редакцию //Горьков. коммуна. — 1938. — 

29 нояб. 
В числе подписавшихся - Н.Кочин, М.Шестериков, 

Н.Бирюков и др. Критический отклик на статью А.Евсевьева «О 
особняке на Университетской», опубликованной 22 ноября в газ. 
«Ленинская смена», где  горьковские писатели были обвинены в 
бездеятельности и пассивности. 

 
268. Кулибинские реликвии //Горьков. рабочий. — 1938. — 

27 нояб. 
 
269. Что дало совещание [молодых писателей Горьковской 

области]  //Горьков. рабочий.  — 1938. — 19 нояб. 
 
270. Колхозный садовник С.Н.Барышев //Колхозник. — 1938. 

— №9. — С.64-72. 
 
271. Новатор //Горьков. область.— 1938. — №8. — С.47-56. 



 34

О жизни и деятельности колхозника-опытника Спасского  
р-на, депутата Верховного Совета РСФСР С.Н.Барышева. 

 
272. Кулибин: (К 120-летию со дня смерти) //Горьков. обл. — 

1938. — №7. — С.93-109. 
 
273. Память о Кулибине в родном городе //Горьков.  

рабочий. — 1938. — 13 июля. 
 
274. Великий изобретатель-самоучка Иван Петрович 

Кулибин //Горьков. рабочий. — 1938. — 11 июля. 
 
275. Новатор //Горьков. рабочий. — 1938. — 10 июля. 
О С.Н.Барышеве. 
 
276. Гениальный механик-самоучка [Кулибин] //Клич  

пионера. — 1938. — 10, 14, 18 июля. 
 
277. И.П.Кулибин: (К исполняющемуся 120-летию со дня 

смерти) //Горьков. коммуна. — 1938. — 29 июня, 3, 6, 11 июля. 
 
278. Истоки оптимизма //Горьков. коммуна. — 1938. — 

27 июня. 
О воодушевлении и настрое горожан в день выборов 26 

июня. 
 
279. Нина Владимировна Сидорова //Горьков. коммуна. —  

1938. — 21 июня. 
Очерк о Н.В.Сидоровой - кандидате в депутаты Верховного 

Совета РСФСР по Бутурлинскому избирательному округу.  
 

280. Источник мудрости //Горьков. рабочий. — 1938. — 
14 июня. 

О М.Горьком. 
 
281. Человек неугасимой энергии //Горьков. коммуна. —  

1938. — 30 мая. 
О С.Н.Барышеве - колхознике-опытнике колхоза «Заря 

коммунизма». 



 35

 
282. Цветение талантов //Горьков. коммуна. — 1938. — 27 

апр. 
О расцвете народных талантов в советское время. 
 
283. Блистающее имя //Горьков. коммуна. — 1938. — 28 

марта. 
О М.Горьком. 
 
284. Школа гражданственности //Горьков. коммуна. —  

1937. — 13 дек. 
Наши выборы как школа гражданственности. 
 
285. Воплощение мечты //Горьков. коммуна. — 1937. — 5 

дек. 
 
286. Жизненный путь //Горьков. коммуна. — 1937. — 22 

нояб. 
О А.Т.Лугинине. 
 
287. Кроты: Сцена из времен комитетов бедноты в деревне  

//Горьков. рабочий. — 1937. — 11 нояб. 
 
288. Последние дни старого города //Горьков. рабочий. —  

1937. — 4  нояб. 
Н.Новгород накануне Октябрьской революции.  
 
289. Власть на местах //Горьков. коммуна. — 1937. — 3 нояб. 
 
290. Высокородный авантюрист //Горьков. коммуна. —  

1937. — 21 окт. 
О нижегор. губернаторе Хвостове. 
 
291. Тучки небесные — вечные странники...: Отрывок из 

повести «Юность» //Горьков. рабочий. — 1937. — 22 сент. 
 
292. Мужество советского народа: [Слава завоевателям 

полюса!] //Горьков. коммуна. — 1937. — 24 мая. 
 



 36

293. Отразить все многообразие жизни //Горьков. коммуна. 
— 1937. — 23 апр. 

О задачах литературы и искусства в свете решений ЦК 
ВКП(б) от 23 апреля 1932 г.  

 
294. Истоки мужества: Отрывок из повести «Окно в мир»  

//Горьков.  коммуна. — 1937. — 21 апр. 
 
295. Пушкинский пленум Союза писателей. Заметки делегата 

//Горьков. коммуна. — 1937. — 6 марта. 
 
296. Здравствуй, Пушкин! //Горьков. коммуна. — 1937. — 

18 февр. 
Об областной Пушкинской выставке. 
 
297. Читатель Пушкин //Горьков. коммуна. — 1937. — 10 

февр. 
 
298. Болдино //Правда. — 1937. — 10 февр. 
 
299. Болдино и Пушкин //Ленинская смена. — 1937. —  

8, 10 февр. 
 
300. Хорошо быть ровесником нашего времени: Фельетон  

//Горьков. коммуна. — 1936. — 4 марта. 
 
301. Из биографии старика-учителя //Горьков. коммуна. — 

1936. — 29 июля; 2, 5 авг. 
 
302. Пример для подражания: Памяти А.М.Горького 

//Горьков. коммуна. — 1936. — 28 июня. 
 
303. Учиться создавать характер //Лит. учеба. — 1936. —  

№4. — С.162-169. 
Разбор рассказа Г.Батисова «Праздник». 
 
304. Шестериков М., Кочин Н. Пленум союза советских 

писателей //Горьков. коммуна. — 1936. — 11 февр. 
 



 37

305. Другой мир //Горьков. коммуна. — 1936. — 17 февр. 
О современной жизни с. Ягубовка. 
 
306. Кто покорил:  Очерк //Горьков. коммуна. — 1935. —  

1 мая. 
О новых праздниках, о новой жизни колхозного села. 
 
307. «Облачная сила» //Известия. — 1935. — 23 апр. 
История электрификации колхоза им. Крупской в с. Ягубовке 

Бутурлин. р-на. 
 
308. На что меня навела встреча с рабочими критиками  

//Ленинская смена. — 1935. — 23 марта. 
О встрече с рабочими Автозавода. 
 
309. Дела и Люди //Ленинская смена. — 1935. — 18 февр. 
Заметки о работе над романом «Парни». 
 
310. За новую социалистическую культуру:  Речь на III 

краевом съезде Советов //Горьков. коммуна. — 1935. — 12 янв.; 
Натиск. — 1935. — №2. — С.60-61. 

 
311. Житье Гришки Мозгуна: Отрывок из романа «Парни»  

//Горьков. коммуна. — 1934. —29 дек. 
 
312. Подлинно-художественное произведение //Горьков. 

рабочий. — 1934. — 3 дек. 
О кинофильме «Чапаев». 
 
313. Высокое мастерство //Ленинская смена. — 1934. — 2 

дек. 
О   фильме «Чапаев». 
 
314. Кочин Н., Муратов А., Рюриков Б., Шестериков М.,  

Шмидт Л.  На уровень нашей эпохи //Горьков. коммуна. —  
1934. — 18 сент. 

О первом Всесоюзном съезде советских писателей. 
 



 38

315. Электросвет на гумне: Очерк //Горьков. коммуна. —  
1934. — 24 авг. 

Электрификация с. Ягубовка Бутурлин. р-на (колхоз им. 
Крупской). 

 
316. Растет колхозная ферма //Горьков. коммуна. — 1934. — 

17 авг. 
О свиноферме колхоза им. Крупской Бутурлин. района. 
 
317. Спелые колосья: Главы из коллективной книги 

«Кочкуровская хроника»  //Натиск. — 1934. — №4-5. — С.21-47. 
 
318. День урожая: Из коллективной книги «Кочкуровская 

хроника» //Горьков. коммуна. — 1934. — 18 июня. 
 
319. Овладеть теорией Маркса-Ленина-Сталина //Красная 

Чувашия. — 1934. — 14 июня. 
Из выступления Н.И.Кочина на первом съезде советских 

писателей Чувашии. 
 
320. Писатели и художники приветствуют краевую 

партконференцию  //Натиск. — 1934. — №2. — С.77-78. 
Выступления Кочина и Ястржембского на 4-й краевой 

партконференции. 
 
321. Под знаком обновления: (Колхозник Цыкин С.Г. о себе и 

своем колхозе):  [Кочкуровский колхоз «Красный Пахарь» 
Починков. района]  //Горьков. коммуна. — 1934. — 18 янв.   

 
322. Такой сорт людей: Из романа Н.Кочина «Парни» //Рост. 

— 1933. — №13. — С.3-6. 
 
323. Парни. Роман //Октябрь. — 1933. — №6. — С.3-31; №7. 

— С.105-132; №8. — С.88-167; №9. — С.124-146; №10. —  
С.161-186. 

 
324. Пуск автогиганта: Отрывок из романа «Парни» //Натиск. 

— 1933. — №7-8. — С.44-45. 
 



 39

325. Разговор о равенстве:  Отрывок из повести «Тарабара» 
//Горьков. коммуна. — 1933. — 23 апр.  

 
326. Конец Монастырки...: (Отрывок из романа «Парни». 

Вариант первый) //Натиск. — 1933. — №1. — С.6-11. 
 
327. Такой сорт людей: (Выдержка из романа «Парни»)  

//Ленинская смена. — 1932. — 30 дек. 
 
328. Тарабара: Повесть //Земля Советская. — 1932. — №10. 

— С.113-131; №11. — С.40-58. 
 
329. “No it is not”...: (Выдержка из романа «Парни»)  

//Натиск. — 1932. — №9-10. — С.3-6. 
В тексте фотопортрет Н.И.Кочина. 
 
330. Тарабара: Повесть //Натиск. — 1932. — №5-6. — С.6-39. 
 
331. Как вооружились: (Очерк о работе механо-сборочного 

цеха автомобильного завода) //Нижегор. коммуна. — 1932. — 1 
янв. 

 
332. Почин Починок //Молодая гвардия. — 1931. — №3-4. 
 
333. Девки: (Отрывок из 2-ой книги романа) //Натиск. —  

1931. — №1. — С.11-16; №2-3. — С.7-11; 
 
334. Девки: Роман //Земля Советская. — 1931. — №8. — С.3-

35; №9. — С.3-39; №10. — С.57-67; №11-12. — С.72-114. 
 
335. Куда растем: Заметки руководителя: О творческом лице 

Сормовской литературной группы НАПП //Натиск. — 1931. — 
 №4. — С.39-44. 

 
336. Марья на молотьбе: Отрывок из романа «Девки» //Земля 

Советская. — 1931. —№2-3. — С.76-80. 
 



 40

337. Разные люди: (Глава из книги «Почин Починок» о 
колхозе-гиганте имени Сталина //Нижегор. коммуна. — 1931. — 
29 янв. - (Литературный фронт). 

 
338. Почин Починок...: Колхозные очерки //Ленинская  

смена. — 1930. — 27, 31 дек.; 1931. — 1, 2, 3 янв.;  
 
339. Марья на молотьбе:  Отрывок из романа «Девки» 

//Ленинская смена. — 1930. — 14, 15 нояб. 
 
340. Арест: Из романа «Девки» //Молодая гвардия. — 1930. 

— №19. — С.3-8. 
 
341. Арест //Новая деревня (Воронеж). — 1930. — 3 марта. —  

С.4-5. 
 
342. О себе //Там же. 
 
343. Как вырастает новь: Очерк. /Со слов Гавриловны, члена 

Вотской коммуны «Трактор» //Нижегор. коммуна. — 1930. — 24 
июня. — (Литературный фронт). 

 
344. Новатор Барышев //Колхозный бригадир (льно-

конопляный). — 1930. — №13-14. — С.28-31. — (Инициаторы 
стахановского движения). 

О С.Н.Барышеве - опытнике из с.Саблуково (Спасский 
район). 

 
345. Ведьма: Истинная история: [Рассказ] //Молодая  

гвардия. — 1929. — № 21. — С.23-26. 
 
346. Где начинаются селькоровские кулисы //Земля  

Советская. — 1929. — №12. 
 
347. Записки селькора //Земля Советская. — 1929. — №11. 

 
348. Девки: Роман //Октябрь. — 1928. — №11. — С.3-54; 

№12. — С.3-45. 
 



 41

349. В лесах: (Рассказ деда) //Комсомольская правда. —  
1925 . — 30 авг. — (Литературная страница). 

 
350. «Молодым»: Стихи //Нижегор. коммуна. — 1920. — 5 

сент. 
 

О жизни и творчестве Н.И.Кочина 
 

Книги: 
 

351. Колачевская Е.Н. Н.И.Кочин. Творческая эволюция: 
Автореф. дис. ... канд. филол. наук: Спец. 10.01.01 — рус. лит. — 
М.: Б.и., 1995. — 16 с. 

 
352.  Кузьмичев И.К. Николай Кочин: Очерк творчества. — 

Горький: Волго-Вят. кн. изд-во, 1972. — 160 с. 
 
353. Синельников М.Х. Николай Кочин: Романы о судьбах 

крестьянства. — М.: Сов. Россия, 1976. — 85 с. 
 

Статьи: 
 

354. Алексеев В. Ищите книгу! //Нижегор. рабочий. —  
2002. — 13 февр. — С.12. 

Об открытии литературной гостиной в Д.Константинове - 
родине Н.И.Кочина.  2002 год жители района объявили годом 
Кочина. 

 
355. Адрианов Ю. «Спелые колосья» Николая Кочина //Земля 

нижегородская. — 2002. — 2 февр. — С.14. 
О выходе в свет книги Н.Кочина «Спелые колосья» в серии 

«Нижегородские были». 
 
356. Мухина И. Давать новую жизнь вечным истинам  

//Нижегор. правда. — 2002. — 19 янв. — С.5. 
О Гос. музее А.М.Горького, в т.ч. о части библиотеки 

Н.И.Кочина, переданной в дар музею нижегор. библиофилом 
О.Рябовым. 



 42

 
357.  Волжский патриарх: Воспоминания о Н.И.Кочине 

 //Кочин Н.  Спелые колосья. - Н.Новгород, 2001. — С.373-478. 
— Из содерж: Шуртаков С. Вместе с Россией; Павленкова З. 
Сокурсник; Поздняев К. «Не быть бревном...»; Мазурин Н. 
Памятные уроки; Мильская-Семушкиина Л. Год в доме 
Кочиных; Каныгин В. После лагерной неволи; Колачевская  
(Кочина) Е. Отец; Колачевская Е. Дедушка; Шерешевский Л. 
Светлый человек; Адрианов Ю. Называли «живым классиком»; 
Ногтева М. На свет зеленой лампы; Марков А. Друг моей души; 
Безруков Л. Из первых уст; Ревякина И. В разговорах и письмах; 
Шамшурин В. Сурово, по-отечески; Артамонов С. Беседы в 
Малеевке; Колосов М. Встреча с легендой. 

 
358. Кочин Николай Иванович. 1902-1983 //Нижний  

Новгород. — 2001. — №2. — С.249-250. — (Литературный 
пантеон). 

 
359. Колачевская Е.Н.  Кочин Николай Иванович //Русские 

писатели 20 века: Биогр. словарь. — М., 2000. — С.371-373. 
 
360. Ревякина И.  «Вам пишет старик с Волги...» //Нижегор. 

правда. — 1997. — 12 июля. — С.5. 
 
361. Евдокимов Е.  Голос века из Гремячей Поляны 

//Экономика и жизнь. Нижегор. регион. вып. — 1997. — №28. — 
С.3. 

 
362. Адрианов Ю. Родное русское слово: К 95-летию 

Н.И.Кочина //Земля нижегородская. — 1997. — 11 июля. — С.15. 
 
363. Суздальцева Н.В.  Он беззаветно любил людей, Нижний, 

родину: Вспоминая писателя Николая Кочина //Земля 
нижегородская. — 1997. — 6 нояб. — С.14. 

 
364. К 95-летию Н.И.Кочина //Нижний Новгород. — 1997. — 

№6. — С.180-195. — (Литературные праздники). 



 43

Содерж: Колачевская Е.  Отцовские уроки; Ногтева М.  На 
свет зеленой лампы; Ханов В. Один век - одна судьба: Н.Кочин и 
О.Мандельштам. 
 

365. Адрианов Ю.  Николай Иванович: Стихи // Адрианов Ю. 
Нижний — отчина моя. — Н.Новгород, 1996. — С.26. 

 
366. Овчинников Е.  Мудрость: штрихи к портрету Николая 

Ивановича Кочина //Лысковские вести. — 1994. — 16 сент. 
 
367. Крайнов-Рытов Л. «Наш город - лучший в мире!» 

//Нижегор. рабочий.— 1994. — 6 сент. — С.6. 
 
368. Ногтева М. Он был совсем не прост //Губерния. —  

1994. —№34. — С.7. 
 
369. Кузьмичев И. Неизвестный Кочин //Кочин Н.И. Зона. — 

Н.Новгород, 1993. — С.3-17. 
 
370. Ногтева М. А душе свободно... //Филателия. — 1993. — 

№4. — С.10-14. 
 
371. Колачевская Е. «Твой заключенный дед»: Из 

воспоминаний о Н.И.Кочине //Русь. — 1992. — №3. — С.79-93. 
 
372. Кочин Николай Иванович (1902-1983) //Нижегородский 

некрополь. — Н.Новгород, 1992. — С.55. 
 
373. Спирин М. «Провинциал» принципиальный и слова 

мудрого собрат... //Нижегор. новости. — 1992. — 21 июля. — 
С.4-5. 

 
374. Агапова В., Никитина Т. На улице Кочина. Памятная 

запись. Музей в глубинке. С любовью к Родине. В Гремячей  
Поляне: Репортажи с праздника памяти Н.И.Кочина //Сов. 
деревня. — 1992. — 18 июля. — С.2-4. 

 
375. Грибов Ю.  Праздник в Гремячей Поляне //Сов.  

Россия. — 1992. — 18 июля. 



 44

 
376. К 90-летию Н.И.Кочина //Курьер. — 1992. — №27. — 

С.3-6,12. 
Содерж.: Шамшурин В. Свой крест достойно нес; 

Шерешевский Л. Светлый человек; Колачевская Е. Старые 
деревья не пересаживают; Павленкова З. Сокурсник; Марков А. 
Друг моей души; Безруков Л. Встречи. 

 
377. Шамшурин В. Притяжение Родины //Нижегор.  

рабочий. — 1992. — 15 июля. — С.7. 
 
378. Косолапов Г. Рождение праздника //Нижегор. правда. — 

1992. — 14 июля. 
 
379. Спирин М. В Гремячую Поляну, к Кочину //Нижегор. 

новости. — 1992. — 14 июля. — С.2. 
380. Харчев В. Очарованный странник: 15 июля писателю 

Н.И.Кочину исполнилось бы 90 лет //Там же. — С.13. 
 
381. Лабутин Н. Познакомились на строительстве автозавода 

//Сов. деревня. — 1992. — 11 июля. — С.2. 
 
382. Казанин А. Я счастлив дружбой с ним //Там же. 
 
383. Мазурин Н. Он не терпел лжи и фальши //Нижегор. 

рабочий. — 1992. — 10 июля. — С.6. 
 
384. Кузьмичев И. Навеки с Россией: К 90-летию со дня 

рождения Н.И.Кочина //Нижегор. правда. — 1992. — 9 июля. 
 
385. Каныгин В. Встреч этих не забыть //Нижегор. рабочий. 

— 1992. — 26 июня. — С.6. 
 
386. Шамшурин В. [О предстоящем 90-летии со дня 

рождения Н.И.Кочина] //Нижегор. правда. — 1992. — 17 июня. 
— С.4. 

Пред. комиссии по проведению юбилея Н.И.Кочина о 
подготовке к этому событию. 

 



 45

387. Лебедева А. Кочинские дни //Нижегор. новости. —  
1992. — 16 июня. — С.2. — (Все музы). 

 
388. Агапова В. Село Гремячая Поляна: его прошлое и 

настоящее //Сов. деревня. — 1992. — 4 июня. — С.2-4. 
 
389. Шуртаков С. [Предисловие к публикации рассказа 

Н.Кочина «Моральный кодекс»] //Лит. Россия. — 1992. —  
№29. — С.7. 

 
390. Что в журналах? //Лит. Россия. — 1992. — №27. — С.14. 
Информация о публикации в журнале «Русь» (1992, №3) 

повести Н.Кочина «По вольному найму», а также воспоминаний  
Е. Колачевской «Твой заключенный дед». 

 
391. Шамшурин В. На опасную тему //Нижегор. рабочий. — 

1992. — 24 апр. — С.6. — (К 90-летию со дня рождения). 
Член комиссии по литературному наследию Н.И.Кочина о 

национальной теме в творчестве писателя. 
 

392. Горшков В. В одной камере с Кочиным //Нижегор.  
правда. — 1991. — 24 сент. 

Во внутренней тюрьме обл. управления НКВД в 1943 г. 
 
393. Метнев С. Драма о ненаписанном романе //Нижегор. 

правда.— 1991. — 13 июля. — С.13. — (Малоизвестная страница 
биографии Николая Кочина). 

О деле по обвинению нижегор. писателей (Штатнова, 
Залесина, Кочина, Патреева) в антисоветской деятельности, 
сфабрикованном в 1942 г. 

 
394. Шамшурин В. В наследство — мысли //Нижегор. 

 рабочий. — 1991. — 26 июня. — С.6. 
Вступит. статья к миниатюрам из рукописи изборника 

Н.И.Кочина «Спелые колосья», опубликованным здесь же. 
 
395. Колачевская Е. О рассказе Н.И.Кочина «Несозна-

тельный» //Нижегор. рабочий. — 1991. — 6 апр. — С.4-5. 
 



 46

396. Шамшурин В. Из архива писателя //Там же. 
 
397. Шуртаков С. Из истории ничего не вычеркивается...: 

Страницы воспоминаний [о Н.И.Кочине] //Лит. Россия. — 1991. 
— 22 февр. — С.14-15. 

 
398. Проймин К. Старейшина: Из воспоминаний //Нижегор. 

рабочий. — 1990. — 16 окт. — С.4-5. 
 
399. Подпись под фотографией? //Нижегор. рабочий. —  

1990. — 2 окт. — С.1. 
К  фотографии Н.И.Кочина, арестанта Сиблага 

(18.01.1951). 
 
400. Шамшурин В. «Тайный» Кочин //Нижегор. рабочий. — 

1990. — 22 сент. — С.4. 
 
401. Кац А. Комментарий к рассказу //Там же. 
К рассказу Н.И.Кочина «Зашитые», опубликованному в этом 

номере. 
 
402. Колачевская Е.Н. Дедушка //Сов. деревня (Д.Константи-

ново). — 1989. — 24, 27 июня, 1 июля. 
Воспоминания внучки писателя. 
 
403. Ильин В. Писатель-волгарь //Лит. Россия. — 1989. —  

№47. — С.7. 
 
404. Евграфов К.В. Не выдумывая страданий //Евграфов К.В. 

Знакомые незнакомцы: Литературные герои и их прототипы. — 
М., 1988. — С.106-118. 

 
405. Метнев С. Встречи: (Воспоминания о Н.И.Кочине) //Сов. 

деревня (Д.Константиново). — 1988. — 19 нояб. 
 
406. Хазанов М. Чтобы память жила //Горьков. правда.—  

1988. — 15-16 окт. — С.4-5. 
 



 47

407. Казанин А. «Без прозвища в деревне на глаза к народу не 
выйдешь»: Воспоминания о Н.И.Кочине //Сов. деревня 
(Д.Константиново). — 1988. — 15 окт. 

 
408. Безруков Л. Великий старатель //Горьков. рабочий. —  

1988. — 28 марта. 
Об отношении Н.И.Кочина к А.М.Горькому. 
 
409. Казанин А. Слава не померкнет //Сов. деревня 

(Д.Константиново). — 1988. — 26 мая. 
 
410. Серебрякова Г. Унесенные смерчем //Ленинская смена. 

— 1988. — 8 мая. 
Публикация писем писательницы из мест заключения и 

ссылки, адресованных горьковчанам: лит. критику 
И.А.Марченко, писателю Н.И.Кочину. 

 
411. Н.И.Кочин (1902-1983): [Биогр. справка]; Адрианов Ю. 

Старейшина:  [Очерк]  //Почетные граждане города Горького: 
Очерки-портреты /Сост. В.В.Алексеев. — Горький, 1987. — 
С.134-145. 

 
412. Николаев Н. Вернулся на родину //Ленинская смена. — 

1987. — 15 нояб. 
Об открытии памятника Н.И.Кочину в с. Богоявление  

Д.-Константин. р-на (скульптор П.И.Гусев). 
 
413. Николай Иванович Кочин: Краткая биогр. справка, 

список лит. //В помощь работе библиотек с литературой о 
родном крае в 1987 году. — Горький, 1986. — С.31-33. 

 
414. Безруков Л. Живой источник //Горьков. рабочий. — 

1986. — 23 дек. — (Уроки мастеров). 
О Н.И.Кочине и А.М.Горьком. 
 
415. Баранов В. Николай Иванович Кочин //Кочин Н.И. 

Гремячая поляна. — Горький, 1986. — С.362-366. 
 



 48

416. Безруков Л. «Мы проверяем себя по Горькому!...»  
//Горьков. правда. — 1986. — 24 сент. — (Литературные 
судьбы). 

 
417. Колосова З.Г. Кочинские родники //Сов. деревня 

(Д.Константиново). — 1986. — 17 июля. 
 
418. [Николай Кочин] //Рюриков Б.С. Избранные работы:  

В 2 т. Т.2: Трудность борьбы. — М., 1986. — С.141-159. 
 
419. Безруков Л. Жизнь глубоко поучительна //Горьков. 

рабочий. — 1986. — 7 июня. 
О влиянии М.Горького на творчество Н.И.Кочина. 
 
420. Присвоено имя //Сов. Россия. — 1986. — 16 апр. — 

(Пресс-служба). 
В т.ч. имя писателя Н.И.Кочина присвоено Д.-

Констатантин. центральной районной библиотеке. 
 
421. Семиков Н. Мои встречи с писателем Н.И.Кочиным  

//За Коммунизм (Сосновское). — 1986. — 21 янв. — (Далекое - 
близкое). 

 
422. Бердинских В. Студент Николай Кочин //Ленинская 

смена. — 1984. — 12 авг. — (50 лет Союзу писателей СССР). 
 
423. Список делегатов седьмого съезда писателей СССР  

//Седьмой съезд писателей СССР. 30 июня - 4 июля 1981 г.: 
Стеногр. отчет. — М., 1983. — С.591-598. 

В списке делегатов — Н.И.Кочин. 
 
424. Харчев В.В. Наставник нижегородцев: М.Горький и 

писатели родного края. — Горький: Волго-Вят. кн. изд-во,  
1983. — 144 с.: ил. 

О связях М.Горького с Н.Кочиным. 
 
425. Ханов В.А. Образ автора-рассказчика в авто-

биографической тетралогии Н.Кочина и традиции М.Горького 



 49

//М.Горький и современная советская литература. — Горький, 
1983. — С.15-22. 

 
426.  Ханов В.А. Традиции М.Горького в автобиогра-

фической трилогии Н.Кочина //Тез. докл. науч. конф. молодых 
ученых Горьков. обл. — Горький, 1983. — С.55-56. 

 
427. Н.И.Кочин: [Некролог] //Горьков. правда. — 1983. — 

2 июня; Лит. газ. — 1983. — 8 июня; Лит. Россия. — 1983. —  
24 июня; Ленинская смена. — 1983. — 2 июня. 

 
428. Писатели — лауреаты премий СССР и союзных 

республик. - Львов, 1982. - С.223. 
О присвоении Гос. премии РСФСР им. М.Горького 

Н.И.Кочину за трилогию: «Юность», «Нижегородский откос», 
«Гремячая поляна». 

 
429. Ханов В.А. М.Горький и Н.Кочин //Горьковские  

чтения. — Горький, 1982. — С.99-105. 
 
430. Кузьмичев И. Пути и перепутья Семена Пахарева: К 80-

летию со дня рождения Николая Кочина //Наш современник. — 
1982. — №9. — С.175-180. 
 

431. В нашем доме //Неделя. — 1982.— №29. — С.3. 
Заметка о Н.И.Кочине. 
 
432. Сессия городского Совета народных депутатов 

//Горьков. рабочий. — 1982. — 30 сент. 
Один из рассмотренных вопросов — о присвоении звания 

«Почетный гражданин г. Горького»   лауреату Гос. премии 
Совета Министров РСФСР писателю Н.И.Кочину. 

 
433. О награждении писателя Кочина Н.И. орденом Дружбы 

народов: Указ Президиума Верховного Совета СССР от 14 июля 
1982 г. //Ведомости Верховного Совета СССР. — 1982. — №29. 
— С.493; Лит. газ. — 1982. — 21 июля; Горьков. правда. — 1982. 
— 22 июля; Лит. Россия. — 1982. — 16 июля. 

 



 50

434. Синельников М. Н.И.Кочину — 80 лет //Лит. газ. —  
1982. — 21 июля. — С.6. — (Поздравляем юбиляра). 

 
435. Юбилей писателя: [Н.И.Кочину - 80 лет] //Горьков.  

правда. — 1982. — 17 июля. 
 
436. Сельвашук Н. [О творчестве Н.И.Кочина] //Рекламный 

вестник. — 1982. — 16 июля. — С.4. 
 
437. Ханов В. Новорожденное племя: К 80-летию Н.Кочина  

//Волга. — 1982. — №7. — С.159-164. 
 
438. Ульяшов П. «Мы делали черновую работу истории» 

//Лит. Россия. — 1982. — 16 июля. — С.5. — (Портрет писателя). 
 
439. Терехов В. Выставка из «Фонда Н.И.Кочина» 

//Ленинская смена. — 1982. — 15 июля. 
О выставке, посвященной творчеству Н.И.Кочина, 

разместившейся в Литературном музее М.Горького. 
 
440. Адрианов Ю. Мудрость слова //Горьков. правда. —  

1982. — 15 июля. — (Литературные судьбы). 
 
441. Безруков Л. Талант и постоянство мастера //Ленинская 

смена. — 1982.— 15 июля. 
 
442. Доронина З. «Живу среди народа» //Горьков. рабочий. 

— 1982. — 14 июля. — (К 80-летию Н.И.Кочина). 
 
443. Соркин Е. Большая жизнь писателя: [К 80-летию со дня 

рождения Н.И.Кочина] //Распространение печати. — 1981. — 
№12. — С.6-7. 

 
444. Рапортует Россия. — М., 1981. — С.120. 
Информ. о присуждении премии им. М.Горького члену 

Горьков. отделения Союза писателей СССР Кочину Н.И. за 
трилогию «Юность», «Нижегородский откос», «Гремячая  
Поляна». 

 



 51

445. Иванов О. Диплом лауреата //Ленинская смена. —  
1979. — 28 июля. 

О вручении Н.И.Кочину диплома лауреата  Гос. премии 
РСФСР им. М.Горького. 

 
446. За творческий труд //Горьков. рабочий. — 1979. — 27 

июля. 
Н.И.Кочину вручена Государственная премия РСФСР  

им. М.Горького. 
 
447. Казанин А. С любовью к России //Горьков. правда. —  

1979. — 27 июля. 
 
448. О присуждении Государственных премий РСФСР 1978 

года в области литературы, искусства и архитектуры: 
Постановление Совета Министров РСФСР //Сов. культура. — 
1978. — 29 дек. — С.3. 

Среди лауреатов в области литературы — Н.И.Кочин, 
получивший премию за трилогию «Юность», «Нижегородский 
откос», «Гремячая Поляна». 

 
449. Евграфов К. Не выдумывая страдания //Знакомые 

незнакомцы. — М., 1978. — С.94-112. 
 

450. От Комиссии Президиума Совета Министров РСФСР по 
Государственным премиям РСФСР: [Список кандидатур] //Лит. 
Россия. — 1978. — 6 окт. — С.7; Сов. культура. — 1978. — 29 
сент. — С.2. 

Среди кандидатур — Н.И.Кочин. 
 
451. Трубе Л. Литературные герои и их прототипы. Вышла 

новая книга //Горьков. правда. — 1978. — 18 окт. 
О книге К.Евграфова «Знакомые незнакомцы» (М.: 

Современник, 1978), одна из глав рассказывает о творчестве 
Н.И.Кочина. 

 
452. Баранов В. Богатые уроки: К 75-летию Н.И.Кочина  

//Современники. — Горький, 1977. — С.206-210. 
 



 52

453. История Коммунистической Партии Советского Союза: 
Рек. указ. лит. — М.: Книга, 1977. — 271 с.  

Кочин Н.И. — см. Алфавитный указатель авторов и заглавий 
произведений худож. лит. 

 
454. Четвертый съезд писателей РСФСР: Стеногр. отчет. — 

М., 1977. — С.345-363.  
В списке делегатов — Н.И.Кочин. 
 
455. Колосов М. Н.И.Кочину 75 лет //Лит. газ.—- 1977. —  

20 июля. — С.5. — (Поздравляем юбиляра). 
 
456. В адрес юбиляра //Горьков. рабочий. — 1977. — 18 

июля. 
Краткая информация о вечере в честь 75-летия Н.И.Кочина, 

состоявшемся в областной библиотеке им. Ленина. 
 
457. Волчек Ю. Долгая жизнь //Ленинская смена. — 1977. — 

17 июля. 
 
458. Сорокин Г. От имени учеников //Горьков. рабочий. —

1977. — 14 июля. 
О работе Н.И.Кочина в г. Павлове в школе  

им. А.В.Луначарского в 1924 году. 
 
459. Сточик М. «На бороду седую не смотри...» //Там же. 
Дружеская эпиграмма на Н.И.Кочина. 
 
460. Евстифеев А. [Дружеский шарж на Н.И.Кочина] //Там 

же. 
 
461. Бирюков Н. Штрихи портрета //Там же. 
 
462. Кузьмичев И. Свежесть красок. К выходу в свет 

собрания сочинений Николая Кочина //Лит. Россия. — 1977. — 
11 февр. — С.9. 

 
463. Евграфов К. Выстраданная правда: К 75-летию со дня 

рождения Н.И.Кочина //Волга. — 1977. — №6. — С.166-170. 



 53

 
464. Харчев В. О мастере слова //Горьков. рабочий. — 1976. 

— 9 дек. 
Рец. на книгу М.Х.Синельникова «Николай Кочин». 
 
465. Николай Иванович Кочин //Писатели - горьковчане: 

Литературные портреты. — Горький, 1976. — С.90-99. 
 
466. Панков В.К. Время и книги. Проблемы и герои 

советской литературы 1945-1973 гг. — М.,1974. — 528 с. 
О Н.И.Кочине. - С.428. 
 
467. Шерешевский Л. Неповторимое время //Москва. — 1974. 

— №2. — С.217-220. 
Об автобиографическом цикле Н.Кочина - «Юность», 

«Нижегородский откос», «Гремячая Поляна». 
 
 
468. Большая книга писателя //Баранов В. Время - мысль - 

образ: Ст. о советской литературе. — Горький, 1973. — С.236-
255. 

 
469. Синельников М. «Тема требует подвига». О творчестве 

Н.Кочина //Молодая гвардия. — 1973. — №1. — С.271-279. 
 

470. Цветнов А. Школа жизни //Горьков. правда.—- 1973. — 
28 нояб. — С.2. 

О бывших селькорах, нижегор. писателях - Н.Кочине, 
А.Патрееве, М.Суетнове. 

 
471. Кочин Н.И. //Большая советская энциклопедия. — М., 

1973.— Т.13. — С.300. 
 
472. Н.И.Кочин //Произведения советских писателей в 

переводах на иностранные языки. 1965-1970: Библиогр. указ. — 
М., 1972. — С.80. 

 
473. Иорданский А. Несколько слов об авторе //Кочин Н. 

Нижегородский откос. — Горький, 1972. — С.348-349.  



 54

 
474. Макаров В. Поляны: [Стихи] //Восход (Вад). — 1972. — 

21 нояб. 
Стихи посвящены Н.И.Кочину. 
 
475. Вручение ордена писателю Н.И.Кочину //Горьков. 75 

правда. — 1972. — 21 нояб; Ленинская смена. — 1972. — 22 
нояб. 

Н.И.Кочин награжден орденом Октябрьской Революции. 
 
476. Егоренкова Г. Книга о Николае Кочине //Волга. —  

1972. — №10. — С.190-191. 
Рец. на книгу И.Кузьмичева «Николай Кочин». 
 
477. Воронов Н. 13 лет назад... //Лит. газ. — 1972. — 6 сент. 

— С.4. 
Рассказ о фото, на котором  запечатлены Н.И.Кочин, 

А.Д.Коптяева, Ф.И.Панферов (4 июня 1959 г.). 
 
478. Кузьмичев И. Всему не издали учась...: К 70-летию со 

дня рождения Н.Кочина //Наш современник. — 1972. — №7. — 
С.119-122, портр. 

 
479. Ильин В. Счастье писателя //Октябрь. — 1972. — №7. — 

С.213-215. 
 
480. Баранов В. Большая книга писателя: К 70-летию со дня 

рождения Н.И.Кочина //Волга. — 1972. — №7. — С.160-172. 
 
481. Еремин А. Нестареющий талант //Лит. газ. — 1972. —  

26 июля. — С.3. 
 
482. Указ Президиума Верховного Совета СССР о 

награждении писателя Кочина Н.И. орденом Октябрьской 
Революции //Лит. газ. — 1972. — 26 июля; Горьков. рабочий. — 
1972. — 21 июля. 

 
483. Кочину Н.И. - 70 лет //Лит. газ. — 1972. — 19 июля. —  

С.2. — (Поздравляем юбиляра). 



 55

Поздравления от секретариата правления Союза писателей 
СССР В.Смирнова, В.Лебедева. 

 
484. Пашков А. Разговор о труде писателя //Ленинская смена. 

— 1972. — 15 июля. 
 
485. Володин К. Своя тема //Маяк. — 1972. — 15 июля. 
К 70-летию писателя Н.И.Кочина. 
 
486. Чурин В. Перепела: [Стихи посвящены Н.И.Кочину] 

//Сов. деревня (Д.Константиново). — 1972. — 15 июля. 
 
487. Коммунисты села приветствуют! // Там же. 
 
488. Елисеев А. Талант яркий самобытный: Николаю 

Ивановичу Кочину исполняется семьдесят лет //Горьков. правда. 
— 1972. — 14 июля. 

 
489. Певец земли нижегородской:  [К 70-летию со дня 

рождения Н.И.Кочина] //Горьков. рабочий. — 1972. — 14 июля. 
— Из  содерж: Липовецкий А. Выставка в музее; Письма 
читателей: [Отклики на произведения писателя]; Казанин А. 
Штрихи из детства; Цветнов А. Не стареют душой ветераны; 
Дементьева Л. Встреча на всю жизнь. 
 

490. Денискин Н. Книга о писателе: К 70-летию со дня 
рождения Н.И.Кочина //Павловский металлист. — 1972. — 
12 июля. 

 
491. Николай Кочин: К 70-летию со дня рождения 

//Павловский металлист. — 1972. — 5 июля. 
 
492. Безруков Л. Полновесное слово романиста //Ленинская 

смена. — 1972. — 2 июля. 
 
493. Цветнов А. У Николая Кочина //Колхозная жизнь 

(Починки). — 1972. — 31 мая. 
 



 56

494. Алексеева А. О прозе живой и мудрой //Горьков. правда. 
— 1972. — 7 мая.—- (Издано в Горьком). 

Рец. на книгу И.К.Кузьмичева «Н.Кочин». 
 
495.  Харчев В. //Горьков. рабочий. — 1972. — 17 марта. 
Рец. на книгу И.К.Кузьмичева «Н.Кочин». 
 
496. Гаричев Г. Большой разговор о творчестве //Горьков. 

рабочий. — 1971. — 22 окт. 
 
497.  Кузьмичев И. Ученик Горького //Горьков. рабочий. — 

1971. — 27 марта. 
 
498. Ульяшов П. На стрежне //В мире книг. — 1971. — №1. 

— С.28-29. 
О прообразах героев романов Н.И.Кочина. 
 
499. Тюльпинов Н. Рождение темы. В гостях у Н.Кочина 

//Лит. газ. — 1969. — 26 нояб. — С.3. 
 
500. Егоров А. О творчестве Николая Кочина //Волга. —  

1967. — №7. — С.163-172. 
 
501. Сорокин Н. Писателю-земляку Н.И.Кочину: [Стихи] 

//Сов. деревня (Д.Константиново). — 1957. — 20 июля. 
 
502. Казанин А. Большой писатель //Сов. деревня 

(Д.Константиново). — 1967. — 15 июля. 
 
503. Волчек Ю. Новая жизнь романов Н.Кочина //Кочин Н. 

Юность. Парни. — Горький, 1966. — С.5-15. 
 
504. Кочин Николай Иванович //Краткая литературная 

энциклопедия. — М., 1966. — Т.3. — С.789. 
 
505. Сельвашук Н. На поверку, поэты-бойцы! //Ленинская 

смена.— 1966. — 25 июня. 
О комсомольской юности писателя. 
 



 57

506. Книги Н.Кочина в Чехословакии //Горьков. правда. —  
1966. — 23 февр. 

 
507. [Информация о том, что Н.И.Кочин заканчивает роман 

«Нижегородский откос» и драму «Царь Фома»] //Лит. Россия. — 
1966. — 28 янв. — С.4. 

 
508. Рюриков Б. Николай Кочин //Кочин Н. Девки: Роман. — 

М., 1965. — С.3-19. 
 
509. Николай Иванович Кочин //Русские советские писатели - 

прозаики: Биобиблиогр. указ. — Л., 1964. — Т.2. — С.589-595. 
 
510. Долинов А. «Я» — последняя буква в алфавите 

//Горьков. рабочий. — 1964. — 17 марта. 
Отклик на статью Н.Кочина «Покажи, что ты сделал...».  
 
511. Журбин М.  Один и все //Горьков. рабочий. — 1964. — 

6 янв. - (Покажи, что ты сделал...: Отклики на статью писателя 
Н.Кочина). 

Читатели обсуждают статью Кочина,опубликованную  
25 нояб. 1963 г., о претворении в жизнь решений июньского 
Пленума ЦК КПСС. 

 
512. Будет новая комедия //Горьков. рабочий. — 1963. — 

25 мая. 
О  работе Н.И.Кочина над комедией для драмтеатра. 

 
513. Сидорова И. Новые встречи с Кочиным //Горьков.  

рабочий. — 1962. — 8 дек. 
 
514. Кукушкина А. Награда вручена: (К вручению Н.Кочину 

ордена Трудового Красного Знамени) //Горьков. правда. — 1962. 
— 8 авг. 

 
515. Петрова Л. Награда писателю //Ленинская смена. —  

1962. — 7 авг. 
О награждении Н.И.Кочина орденом Трудового Красного 

Знамени. 



 58

 
516. Ильин В. Певец юности отцов //Сельская молодежь. — 

1962. — №6. — С.15. 
 
517. О награждении писателя Н.И.Кочина орденом 

Трудового Красного Знамени за заслуги в развитии советской 
литературы и в связи с 60-летием со дня рождения //Ведомости 
Верховного Совета СССР. — 1962. — №29. — С.321; Горьков. 
рабочий. — 1962. — 18 июля. 

 
518. Приветствие юбиляру от правления Союза писателей 

СССР //Литература и жизнь.— 1962. — 15 июля. 
 
519. Елисеев А.И. Большой талант //Там же. 
 
520. Дементьева Л. Привет тебе, юность наших отцов!: (К 60-

летию  со дня рождения Н.И.Кочина) //Ленинская смена. — 
1962. — 14 июля. 

 
521. Н.И.Кочину: [Стихотворение] //Там же. 
 
522. Сидорова И. Книги, пережившие время //Горьков. 

рабочий. — 1962. — 14 июля. 
 
523. Шерешевский Л. Светлый взгляд: (К 60-летию Николая 

Кочина) //Горьков. правда. — 1962. — 14 июля. 
 
524. Шестериков М. Из родников Жизни: К 60-летию со дня 

рождения Н.И.Кочина //Лит. газ. — 1962. — 14 июля. 
 
525. Нестареющий талант //Сов. Россия. — 1962. — 14 июля. 
 
526. Н.И.Кочин. К 60-летию со дня рождения //Календарь 

памятных дат Горьковской области на 1962 год. — Горький, 
1961. — С.27-29. 

 
527. Богданов Р. Книги Н.И.Кочина в Чехословакии 

//Горьков. рабочий. — 1961. — 20 нояб. 
 



 59

528. Чеботарев А. Прага - Горький //Горьков. рабочий. — 
1960. — 28 сент. 

Переводчица произведений Н.И.Кочина на чешский язык 
Н.В.Слабиговдова в гостях у писателя. 

 
529. Елисеев А. Писатели - горьковчане. (Страницы истории 

областной писательской организации). — Горький, 1959. — 
С.41-49, 89-90. Библиогр.: С.144-145. 

 
530. Писатели - горьковчане //Вопросы литературы. — 1958. 

— №9. — С.194-212. 
 
531. Волчек Ю. Памятное слово //Горьков. правда. — 1958. 

— 9 дек. 
 
532. Малафеев В. От селькора до писателя //Литература и 

жизнь.— 1958. — 5 мая. 
 
533. Синельников М. Люди из глухомани //Лит. газ. —  

1958. — 16 авг. 
 
534. Лебедев В. Из глубины России //Литература и жизнь. — 

1958. — 30 нояб. 
 
535. Добротвор Н. Аграрная политика фашистских людоедов 

//Горьков. коммуна. — 1942. — 25 июня. 
О книге Н.Кочина «Как немцы грабят советскую деревню». 
 
536. Балика Д.А. //Горьков. коммуна. — 1942. — 3 апр. 
Рец. на книгу Н.Кочина «Сборник песен Отечественной 

войны». 
 
537. Владимиров Г. «Деревня в дни войны» //Горьков.  

коммуна. — 1942. — 22 февр. — (Библиография). 
О книге Н.Кочина «Деревня в дни войны». 
 
538. Пьеса писателя Кочина //Горьков. коммуна. — 1941. —  

6 марта. 



 60

Заметка о новой пьесе для театра драмы «Одна дума - одно 
сердце». 

 
539. Писатели — кандидаты в депутаты местных советов  

//Горьков. коммуна. —  1939. — 23 дек. 
В т.ч. Н.И.Кочин. 
 
540. Н.И.Кочин — кандидат в депутаты от колхозников 

[Муром. р-на Горьков. обл.] //Лит. газ. — 1939. — 20 дек. 
 
541. Ладыгина Е. В гостях у колхозной детворы //Клич 

пионера. — 1939. — 18 дек.  
  
542. Кандидаты-орденоносцы среди избирателей //Муром. 

рабочий. — 1939. — 17 дек. — (Подпись: Н.К.) 
О приезде писателя в с.Булатниково. 
 
543. Читатели о Кочине //Ленинская смена. — 1939. — 16 

дек. 
 
544. Головашкин И. Встреча с избирателями //Ленинская  

смена. — 1939. — 16 дек. 
О встречах Н.И.Кочина с рабочими, служащими и 

колхозниками Муром. р-на. 
 
545. Штатнов П. Писатель молодежи и молодости //Там же. 
 
546. Рюриков Б. Писатели о Кочине //Там же. 
 
547. Головашкин И. Теплые встречи //Муром. рабочий. —  

1939. — 15 дек.  
О посещении писателем населенных пунктов, входящих в 

Ново-Котлицкий избират. округ №82. 
 
548. В день выборов отдадим свои голоса за Николая 

Ивановича Кочина //Муром. рабочий. — 1939. — 12 дек. 
 
549. Самарин А. Н.И.Кочин у своих избирателей //Горьков. 

коммуна. — 1939. — 11 дек. 



 61

 
550. Головашкин И. Встреча с кандидатом в депутаты 

областного Совета, писателем-орденоносцем Николаем 
Ивановичем Кочиным //Муром. рабочий. — 1939. — 10 дек.  

 
551. Писатель-орденоносец у молодых избирателей 

//Горьков. коммуна. — 1939. — 10 дек.  
О встрече молодых избирателей участка №191 

Свердловского района г.Горького с Н.И.Кочиным.. 
 
552. Муратов А. Наш кандидат в депутаты Горьковского 

областного Совета Николай Иванович Кочин //Муром.  
рабочий. — 1939. — 4 дек. 

 
553. Муратов А. Николай Иванович Кочин //Горьков.  

коммуна. — 1939. — 24 нояб.  
 
554. Писатель — кандидат в депутаты местных Советов 

//Лит. газ. — 1939. — 20 нояб. 
В числе кандидатов — Н.И.Кочин. 
 
555. На предвыборных собраниях трудящихся области  

//Горьков. коммуна. — 1939. — 12 нояб.  
О выдвижении Н.И.Кочина  кандидатом в депутаты 

Горьков. обл. Совета депутатов трудящихся от Ново-
Котлицкого избират. округа №82. 
 

556. Книга о юных железнодорожниках //Клич пионера. — 
1939. — 22 окт. 

Заметка о будущей книге писателя о Малой Горьковской 
железной дороге. 

 
557. Шагинян М. Шевченковский пленум //Новый мир. —  

1939. — №7. — С.245. 
Упомянуто выступление Кочина в г.Горьком к 

Шевченковским дням. 
 
558. Рюриков Б. О новом в жизни и литературе //Горьков. 

коммуна. — 1939. — 30 мая. 



 62

 
559. Кочин: [Фото] //Арзамас. правда.— 1939. — 28 мая. 
 
560. [Фото Г.Иванова с митинга, посвященного памяти 

Т.Г.Шевченко, при установлении мемориальной доски на стене 
дома №2 по набережной им. Жданова. Выступает писатель 
Н.И.Кочин] //Горьков. коммуна. — 1939. — 11 марта. 

 
561. Кочин: [Фото писателя в своем кабинете] //Горьков. 

рабочий. — 1939. — 3 марта. 
 
562. Шальнов В. Об изданиях ОБЛГИЗА  //Горьков.  

область. — 1939. — №2. — С.116-118. 
В т.ч. о книгах Н.И.Кочина «Новатор Барышев» и 

«Кулибин». 
 
563. Писатели, награжденные орденами СССР: [Фото] //Лит. 

газ. — 1939. —26 февр. 
 
564. Хазанов М. Штрихи творческой биографии //Горьков. 

рабочий. — 1939. — 13 февр. 
 
565. Указ Президиума Верховного Совета СССР о 

награждении советских писателей //Лит. газ. — 1939. — 5 февр.; 
Горьков. коммуна. — 1939. — 2 февр.; Горьков. рабочий. — 
1939. — 1 февр.  

Среди награжденных — Н.И.Кочин. 
 
566. Писатель Н.И.Кочин, награжденный Президиумом 

Верховного Совета СССР орденом «Знак Почета»,  в своем 
рабочем кабинете: [Фото Г.Иванова] //Сов. деревня. — 1939. — 5 
февр. 

 
567. Писатель Н.И.Кочин, награжденный орденом «Знак 

Почета», в своем рабочем кабинете: [Фото С.Гуревича] 
//Горьков. рабочий. — 1939. — 3 февр. 

 
568. По страницам газет //Сов. искусство. — 1939. —  

4 февр. — С.4. 



 63

Информ. о решении Президиума Горьковского облисполкома 
от 25.01.1939 присудить ежегодную Горьковскую премию за 
лучшее художественное произведение писателей Горьковской 
области Н.И.Кочину  за повесть «Юность». 

 
569. Указ Президиума Верховного Совета СССР о 

награждении советских писателей //Горьков. рабочий. — 1939. 
— 1 февр. 

В т.ч. орденом  «Знак Почета» Кочина Н.И. 
 
570. Бахарев А.Н. Обобщить работу новатора-селекционера 

Барышева //Вестник сельскохозяйственной литературы. — 1939. 
— №1. - С.46. 

О книге Кочина «Новатор Барышев». 
 
571. Белозеров А. «Новатор Барышев» //Горьков. рабочий. — 

1938. — 3 дек. 
 
572. За товарищеское содружество: (С собрания горьковских 

писателей) //Ленинская смена. — 1938. — 22 нояб. 
Об отчетно-выборном собрании городского отделения 

Союза советских писателей. Среди выступающих — Н.Кочин. 
 
573. Ермаков И. О творчестве Н.Кочина //Горьков. обл. —  

1938. — №6. — С.52-66. 
 
574. Алевский К. Повесть о школе //Горьков. рабочий. —  

1936. — 10 апр. 
О работе писателя Н.Кочина над новой повестью. 

 
575. Серебрянский М. Николай Кочин //Серебрянский М. 

Литература и социализм. — М.,1935. — С.28-48; Красная новь. 
— 1934. — №5. — С.212-221. 

 
576. Кудреватых Л. В гостях у писателя Н.И.Кочина 

//Горьков. коммуна. — 1935. — 18 мая. 
 
577. Рюриков Б. К новым творческим достижениям 

//Горьков. коммуна. — 1935. — 23 апр. 



 64

 
578. Встреча с писателем Н.Кочиным //Горьков. рабочий. — 

1935. — 27 февр. 
В библиотечном коллекторе Горьков. КоГИЗа. 
 
579. Н.И.Кочин на краевом съезде Советов: [Портрет] 

//Горьков. рабочий. — 1935. — 5 янв. 
 
580. Вечер писателя Кочина //Ленинская смена. — 1934. —  

6 марта.— (Подпись: Литератор). 
 
581. Жданов А.А. Проследить судьбу горьковских героев и 

городов //Лит. газ. — 1934. — 6 февр. 
 
582. Нагирнер Э. На подъеме //Худож. лит. — 1932. — №27. 

— С.5-6. 
О книге Н.И.Кочина «Как вырастает новь». 
 
583. Свободов А. О новых всходах //Нижегор. краеведение. 

— 1931. — №7-8. — С.29-34. 
О книгах «Записки селькора»  и «Почин Починок». 
 
584. Книжки о колхозной стройке //Нижегор. колхозник. — 

1931.— №6. — С.3. — (Подпись: А.) 
О книге Кочина «Почин Починок». 
 
585. Красильников В. Николай Кочин //Земля советская. — 

1931. — №1. — С.139-143. 
 
586. Н.Кочин: Биогр. справка //На лит. посту. — 1929. —  

№3. — С.76: портр. 
 

Об отдельных произведениях Н.И.Кочина 
 

 «Девки»  (1929 г.) 
 

587. Кузьмичев И. «Девки» Николая Кочина //Кочин Н.И. 
Девки: Роман. — Горький, 1982.— С.446-463. 

 



 65

588. Баранов В. Большая книга писателя //Волга. — 1972. — 
№7. — С.161-172. 

 
589. Алексеева А. Народ побеждающий... //Горьков.  

правда. — 1972. — 28 июня. 
Рец. на спектакль Горьков. студии телевидения по роману 

«Девки». 
 
590. Курганова В. Испытанием временем //Кочин Н.И. Девки: 

Роман.— М., 1971. — С.5-14. 
 
591. Волчек Ю. «Девки» Кочина //Кочин Н. Девки. — 

Горький, 1969. — С.5-15. 
 
592. Сурганов Вс. Глубокая борозда //Знамя. — 1969. —  

№12. — С.209-230. 
 
593. Почта писателя //Горьков. рабочий. — 1963. —  

13 нояб. — (День нашего города). 
Отзывы читателей на роман. 
 
594. Скобелев В. Любовь к тебе, Россия... //Подъем. —  

1963. — №6. — С.141-144. 
О романах «Девки» и « Парни». 
 
595. Волчек Ю. Прочтите — и не забудьте //Горьков.  

правда. — 1962. — 7 дек. 
О романах «Девки» и «Парни». 
 
596. Ногтева М. Как создавался роман «Девки» //Горьков. 

рабочий. — 1960. — 29 дек. 
 
597. «Девки» Кочина на чешском языке: [Информ.] 

//Горьков. коммуна. — 1936. -— 9 апр. 
 
598. Кочин Н. «Девки» — на чешском языке //Горьков.  

коммуна. — 1936. — 1 янв. 
 



 66

599. Одна из лучших книг: (С литературного вечера) 
//Горьков. рабочий. — 1936. — 13 янв. — (Подпись: В.). 

 
600. Острогорский Н. Из «девичьей артели» в колхоз 

//Худож. лит. — 1934. — №1. — С.14-16. 
 
601. Сашин. Четыре книги о деревне //Рост. — 1930. — №4. 

— С.30-31. 
 
602. Григорьев М. О романе Кочина «Девки» //На лит.  

посту. — 1930. — №2. — С.37-44. 
 
603. Горбов Д. Книги о деревне //Красная нива. — 1929. — 

№28. — С.16-17. 
 
604. Зонин А. Новые люди деревни //Книги и революция. — 

1929. — №15-16. — С.23-25. 
 
605. Н.Н. По журналам //На лит. посту. — 1929. — №23. — 

С.66. 
 
606. Корелин Л. Н.Кочин. «Девки» //На лит. посту. — 1929. 

— №14. — С.63-65. — (Библиография). 
 
607. Пакентрейгер С. Кочин. «Девки» //Новый мир. —  

1929. — №11. — С.253-254. — (Книжное обозрение). 
 
608. Селивановский А. На стыке с крестьянской литературой  

//Октябрь.— 1929. — №10. — С.176-190. 
 
609. Иванов Ф. Н.Кочин. Девки //Красная новь. — 1929. — 

№8. — С.229-231. — (Критика и библиография). 
 
610. Ревякин А. Критика и библиография //Известия. —  

1929. — 12 июля. 
 
611. Трощенко Е. Победа над схемой //Лит. газ. — 1929. — 

10 июня. 
 



 67

612. Расширенный пленум Центрального Совета ВОКП 
[Всерос. о-во крестьянских писателей] //Лит. газ. — 1929. — 
№25. 

В повестке дня заседания [20 нояб. 1929 г.] - о творчестве 
Н.И.Кочина и его романе «Девки». 

 
613. Блюм Э. На рубеже новой деревни //Юный коммунист. - 

1929. — №21. — С.71-72. 
 
614. [Рецензия на роман «Девки»] //Рекомендательный 

бюллетень библиографического отдела ГПП. — 1929. — №13. — 
С.54. 

 
615. Селивановский А. Крестьянский просветитель  

//Октябрь. — 1929. — №10. 
 
616. Красильников В. [Рец. на роман «Девки»] //Земля 

советская. — 1929. — №9. — С.63. 
617. Трощенко Е. Самая интересная книга за неделю //Лит.  

газ. — 1929. — №8. 
 

«Записки селькора»  (1930 г.) 
 

618. Кузьмичев И. Спутники «Девок» //Кочин Н.И. Парни: 
Роман; Записки селькора: Очерк. — Горький, 1989. — С.297-303. 
 

619. Казанин А. Чекистская закалка //Сов. деревня 
(Д.Константиново). — 1967. — 28 окт. 

Об А.И.Тушине —- в очерке выведен под именем Саши 
Шутина. 

 
620. Свободов А. О новых всходах //Нижегор. краеведение. 

— 1931. — №7-8. — С.29-34. 
О книгах Кочина — «Записки селькора» и «Почин Починок». 
 
621. [Рец.] //Рекомендательный бюллетень 

библиографического отдела ГПП. — 1930. — №11. — С.42. 
 
622. Лем. [Рец.] //Резец.— 1930. — №8. — С.1. 



 68

 
623. [Б.п. Рец.] //Октябрь. — 1930.—- №5-6. — С.276-277. 
 
624. Корелин Л. [Рец.] //На лит. посту. — 1930. — №5-6. —  

С.113-115. 
 
625. Златова Е. [Рец.] //Звезда. — 1930. — №3. — С.221-222. 
 
626. Гоффеншефер В. [Рец.] //Молодая гвардия. — 1930. — 

№3. — С.93. 
 
627. Ревякин А. [Рец.] //Лит. газ. — 1930. — 3 февр. — С.4. 
 
628. Златова Е. Завоевание метода. Молодая пролетарская 

проза //Лит. учеба. — 1930. — №2. — С.67-88. 
 
629. Беккер М. [Рец.] //Вечерняя Москва. — 1930. — 28 янв. 
 
630. Красильников В. По журнальным страницам //Учит.  

газ. — 1929. — №78. 
 
631. Иванов А. [Рец.] //Перелом. — 1930. — №1. — С.27. 

 
«Тарабара»  (1933 г.) 

 
632. Костицын А. [Рец.] //Лит. газ. — 1935. — 24 марта. — 

С.3. 
 

633. Острогорский Н. Библиография //Известия. — 1934. —  
15 дек. 

 
634. Николай Кочин. Тарабара //Подъем. — 1934.—- №8. — 

С.132-133. — (Подпись: М.С.) 
 
635. Рюриков Б. На деревенские темы //Натиск. — 1933. — 

№11-12. — С.96-103. — (Критический отдел). 
Разбор повести Н.Кочина «Тарабара»  и повести 

П.Штатнова «Прекрасная жисть». 
 



 69

636. Елисеев А. Колхозная тема — приемами Лескова 
//Худож. лит. — 1933. — №10. — С.31-32. 

 
637. Рюриков Б. О конфликте в одном колхозе и конфликте 

одного писателя с самим собой. «Тарабара», повесть Н.Кочина  
//Горьков. коммуна. — 1933. — 1 сент. 

 
638. Хроника //Горьков. коммуна. — 1933. — 23 апр. 
Крайисполкомом  установлена ежегодная премия  им. 

Горького (1000 рублей) за лучшее произведение. В 1932 г. эта 
премия присуждена Н.Кочину за повесть «Тарабара». 

 
«Парни»  (1934 г.) 

 
639. Кушпель Т. «Парни». Премьера телеэкрана //Ленинская 

смена. — 1968. — 8 окт. 
О спектакле Горьков. телестудии по роману. 
 
640. Герои времени — герои романа //Ленинская смена. —  

1967. — 24 дек. 
О героях романа, бывших комсомольцах автозавода. 
 
641. Цирульников А. Возмужали парни //Известия. — 1967. 

— 2 февр. 
О встрече, организованной Горьков. телестудией на 

квартире у Н.И.Кочина, прототипов его романа «Парни», 
строителей автозавода. 
 

642. Волчек Ю. Новая жизнь романов Н.Кочина //Кочин Н. 
Юность. Парни. — Горький, 1966. — С.5-15. 

 
643. Синельников М. Конец глухомани //Лит. Россия. —  

1966. — 10 июня. — С.11. 
О романах Кочина  «Парни»  и «Юность». 
 
644. Богданов Р. Ровесник века //Ленинская смена. — 1966. 

— 18 мая. 
О передаче Пражского телевидения по мотивам романа 

Кочина «Парни». 



 70

 
645. Хазанов М., Чеботарев А. Тридцать лет спустя 

//Горьков. рабочий. — 1963. — 29 окт. 
О встрече писателя со своим героем, рабочим автозавода 

В.П.Сорокиным. 
 
646. Гильман. О литературном диспуте //За кадры 

индустриализации. — 1935. — №14-15. — 21 мая. 
 
647. Читатели Автозавода о романе Н.Кочина «Парни»  

//Натиск. — 1935. — №6. — С.54-60. 
 
Из отзывов, собранных библиотекой Горьковского 

автозавода им. Молотова. 
 
648. Рюриков Б. Иван Переходников и другие парни 

//Натиск. — 1935. — №6. — С.49-53; Горьков. коммуна. — 1935. 
— 22 июня. 

 
649. Обсуждаем «Парни» Кочина //Автострой. — 1935. — 

6 июня. [Ежедневная газ., выпускалась выездной бригадой 
“Горьковской коммуны”]. 

О впечатлении строителей автомобильного завода от книги 
«Парни». 

 
650. Иванич П. Парни «старые» и парни новые //Ленинская 

смена. — 1935. — 9, 10  мая. 
 
651. Рост И. Говорят герои романа «Парни» //Ленинская  

смена. — 1935. — 23 марта. 
О диспуте по роману, прошедшем на автозаводе. 
 
652. «Парни» Н.Кочина //Горьков. коммуна. — 1935. —  

2 янв. — (Книжная полка). 
Информация о выходе романа. 
 
653. Сидоренко Н. Большой замысел в посредственном 

выполнении //Худож. лит. — 1934. — №12. — С.7-11. 
 



 71

654. Серебрянский М. Николай Кочин //Красная новь.—  
1934. — №5. — С.212-221. 

 
655. Щербина В. О новом романе Н.Кочина «Парни»  

//Октябрь. — 1934. — №3. — С.185-190. 
 
656. Дневник критика //Лит. критик. — 1934. — №5. — 

С.183-188. 
 

«Юность»  (1936 г.) 
 

657. Ханов В.А. Традиции М.Горького в повести Н.Кочина 
«Юность» //М.Горький и проза ХХ века. — Горький, 1981. —  
С.46-52. 

 
658. Шинкарев А. Ленинские страницы //Ленинская смена. — 

1977. — 17 июля. 
Образ В.И.Ленина в произведениях писателя —  «Юность» и 

«Нижегородский откос». 
 
659. [Информация о постановке на чехословацком 

телевидении спектакля-трилогии «Непогрешимые» по мотивам 
романа «Юность»] //Горьков. рабочий. — 1972. — 14 июля. 

 
660. Ильин В. Счастье писателя //Октябрь. — 1972. — №7. — 

С.213-215. 
 
661. Звучит роман «Юность» //Горьков. рабочий. — 1963. — 

12 сент. 
 
662. Синельников М. Люди из глухомани //Лит. газ. —  

1958. — 16 авг. 
 
663. Волчек Ю. Писатель рассказывает о времени //Горьков. 

правда. — 1958. — 20 апр. 
 
664. Белкин И. Повесть о нашей юности //Ленинская  

смена. — 1958. — 15 февр. 
 



 72

665. Шерешевский Л. Летопись незабываемых дней 
//Горьков. рабочий. — 1958. — 29 янв. 

 
666. Ряховский В. Открытый участок фронта //Лит. газ. —  

1941. — 19 янв. — С.4. 
 
667. Рыкачев Я. «Юность» Николая Кочина //Лит. газ. —  

1940. — 26 марта. 
 
668. Рюриков Б. Светлое слово — юность //Альманах 

горьковских писателей. — Горький, 1940. — №2. — С.399-419. 
 
669. Маневич Д. Обзор читательских писем //Книга и 

пролетарская революция. — 1940. — №2. — С.77-78. — 
(Отклики читателей). 

Обзор писем, присланных в Гослитиздат, в т.ч. отклик 
читателя на повесть «Юность». 

 
670. Рюриков Б. О новом в жизни и литературе //Горьков. 

коммуна. — 1939. — 30 мая. 
 
671. Новое издание «Юности» Н.Кочина //Горьков.  

коммуна. — 1939. — 24 февр. 
 
672.  По страницам газет //Сов. искусство. — 1939. — 4 февр. 

— С.4. 
Информ. о решении президиума Горьковского облисполкома 

от 25 янв. 1939 г.  ежегодную городскую премию за лучшее 
художественное произведение писателей Горьковской области 
присудить Н.Кочину за повесть «Юность». 

 
673.  Присуждение Горьковской премии //Горьков. коммуна. 

— 1939. — 29 янв.  
Информ. о присуждении за лучшее художественное 

произведение  Кочину Н.И. за роман «Юность». 
 
 
 



 73

«Кулибин»  (1938 г.) 
 

674. Ханов В.А. Документально-историческое повествование 
Н.И.Кочина «Иван Петрович Кулибин» //Россия и 
Нижегородский край: актуальные проблемы истории: 
Материалы чтений памяти Н.М.Добротвора. 24-25 апреля 1997 г. 
— Н.Новгород, 1998. —  
С.118-120. 

 
675. Исаев А. Книга о Кулибине //Горьков. правда. — 1973. 

— 20 янв. 
Информ. о новом издании романа. 
 
676. Пашков А. Уроки писателя //Ленинская смена. —  

1973. — 28 июня. 
 
677. Шамшурин В. О народном умельце //Горьков.  

рабочий. — 1973. — 6 апр. 
 
678. Белкин Д. Книга о Кулибине //Горьков. рабочий. —  

1958. — 5 марта. 
 
679. Зингер М. Гениальный самородок //Что читать. —  

1941. — №9. — С.28-29. 
 
680. Каптерев Л. Трагедия русского гения //Горьков.  

коммуна. — 1941. — 24 апр. — (Критика и библиография). 
 

681. Новое издание «Кулибина» //Горьков. коммуна. —  
1941. — 3 апр. 

 
682. Маневич Е. Знаменитый русский изобретатель //Книга и 

пролетарская революция.— 1939. — №4. — С.49-50. 
Отрицательный отзыв на книгу. 
 
683. [Рецензия] //Автостроитель. — 1939. — №3. 
 
684. Шальнов В. Об изданиях Облгиза //Горьков. область. - 

1939. — №2. — С.116-118. 



 74

О произведениях Кочина «Кулибин»  и «Новатор Барышев». 
 
685. Елисеев А. Нужная книга //Горьков. рабочий. — 1939. — 

28 янв. 
 
686. Рост И. Рассказ о великом механике //Автогигант. —  

1939. — 12 янв. 
 
687. Каптерев Л. Гений русской техники //Горьков.  

коммуна. — 1938. — 8 дек. 
 

«Нижегородский откос»  (1972 г.) 
 

688. Дементьев А. Новый роман Николая Кочина //Знамя 
(Б.Мурашкино). — 1972. — 18 июля. 

 
689. Шамшурин В. Крутые ступени //Ленинская смена. —  

1972. — 21  мая. 
 
690. Кочин Н. Семен Пахарев и другие /Беседу вел 

Р.Богданов //Ленинская смена. — 1972. — 25 апр. 
О новом романе «Нижегородский откос» и телевизионных 

постановках по мотивам произведений писателя. 
 
691. Кузьмичев И. «Нижегородский откос» //Горьков.  

правда. — 1971. — 2 июня. 
 

692. Синельников М. Нижний, начало двадцатых... //Лит. 
Россия.— 1971. — 23 апр. — С.8-9. 

 
693. Читатели обсуждают новый роман Н.Кочина //Горьков. 

рабочий. — 1971. — 26 июня. 
Из содерж: Чавачин В. Упрямые поколения; Цирульников А. 

Педагоги о «Нижегородском откосе»; Духтина Е. Политехники 
встречаются с писателем. 
 

 
 



 75

 «Гремячая Поляна»  (1973 г.) 
 

694. Баранов В. Николай Иванович Кочин //Кочин Н.И. 
Гремячая Поляна: Роман. — Горький, 1986. — С.362-366. 

 
695. Харчев В. Народный характер. (Раздумья над прозой 

одного года писателей-земляков) //Горьков. правда. — 1974. —  
19 июля. 

Анализ произведений - С.Малашкин «Город на холмах»; 
Н.Кочин «Гремячая Поляна»; Безруков Л. «Древо жизни». 

 
696. Лопухова Л. Встречи в Гремячей Поляне //Лит. Россия. 

— 1973. — 17 авг. 
 
697. Безруков Л. У истоков трилогии //Ленинская смена. — 

1973. — 1 авг. 
 
698. Петрова Л. Встречи в Гремячей Поляне //Горьков.  

рабочий. — 1973. — 13 июля. 
 
699.  Баранов В. Большая книга писателя //Волга. — 1972. — 

№7. — С.161-172. 
 

«Семен Пахарев»  (1981 г.) 
 

700. Егоренкова Г. Духовная жажда //Если ты рабочий  
человек... — Саратов, 1984.—- С.58-69; Волга. — 1982. — №7. 
— С.151-155. 

 
701. Кузьмичев И. Пути и перепутья Семена Пахарева: К 80-

летию со дня рождения Н.Кочина //Наш современник. — 1982. 
—— №9. — С.175-180. 

 
702. Ханов В. «Самый цепкий советского дела корень»  

//Ленинская смена. — 1982. — 14 февр. 
 
703. Кузьмичев И. Время и герои Кочина: Писатель-

горьковчанин Н.И.Кочин завершил работу над тетралогией 



 76

«Семен Пахарев» //Горьков. правда. — 1981. — 11 дек. — 
(Книги земляков). 

 
704. Егоренкова Г. Поступь истории //Горьков. рабочий. —  

1981. — 26 сент. — (Книги наших земляков). 
 
705. Фих С. От пахаря до писателя //Сов. культура. — 1978. 

— 6 янв. — С.5. 
О спектакле Горьков. студии телевидения «Молодые годы 

Семена Пахарева». 
 
706. Скворцов М. Открытые сердца зрителей: О новом 

телеспектакле «Молодые годы Семена Пахарева» //Горьков. 
рабочий. — 1978. — 4 янв. 
 

«Зона»   (1993 г.) 
 

707. Лебедев В. Неизвестный Кочин //Губерния. — 1994. — 
№18. — С.8. 

 
708. Федоров В. Архипелаг Николая Кочина //Дело. —  

1994. — №8. — С.8. 
 
709. Карасев С. Запретная “Зона” //Ленинская смена. —  

1994. — 1 марта. 
О презентации книги в Доме-музее М.Горького. 
 
710. Жильцов В. «Лицом к лицу лица не увидать...» 

//Нижегор. новости. — 1994. — 15 февр. — С.8. 
 
 

Переводы произведений Н.И.Кочина  
на иностранные языки 

 
711. Kocin N. Ocity svedek. Prel. N. Slabihoudova. Verse prel. L. 

Slabihoudova, E.Saudek, Z.Bergeva. Praha, Svet sovetu, 1960. 430 s. 
 (Nova sovetska knihovna ).                                        (чеш.)  

 



 77

Именной указатель 
 
Агапова В. - 374, 388 
Адрианов Ю. - 355, 357, 362, 365, 411, 440 
Алевский К. - 574 
Александр Невский - (205) 
Алексеев В. - 354, 411 
Алексеева А. - 494, 589 
Артамонов С. - 357 
Базунов В. - 107 
Балика Д.А. - 536 
Баранов В. - 415, 452, 468, 480, 588, 694, 699 
Барышев С.Н. - (39, 249, 270, 271, 275, 281, 344, 562, 570, 571, 684) 
Батисов Г. - (303) 
Бахарев А.Н. - 570 
Безруков Л. - (108, 128), 357, 376, 408, 414, 416, 419, 441, 492, (695), 697 
Беккер М. - 629 
Белкин Д. - 678 
Белкин И. - 664 
Белозеров А. - 571 
Белюкин А. - 11 
Бердинских В.- 422 
Бирюков Н. - 267, 461 
Блюм Э. - 613 
Богданов Р. - 527, 644, 690 
Бордиченко В. - 57 
Борисовы А. и П. - 53 
Быков Я.А. - (217) 
Владимиров Г. - 537 
Власов П. - (140) 
Володин К. - 485 
Волчек Ю. - 10, 54, 457, 503, 531, 591, 595, 642, 663 
Воронов Н. - 477 
Гаричев Г. - 496 
Гильман - 646 
Гитлер - (210) 
Головашкин И. - 544, 547, 550 
Горбов Д. - 603 
Горшков В. - 392 
Горький М. - (103, 133, 143, 187, 199, 235, 252, 280, 283, 302, 408, 414, 
419, 424-426, 429, 497, 657) 
Гоффеншефер В. - 626 
Грибов Ю. - 375 



 78

Григорьев М. - 602 
Гуревич С. - 567 
Гусев П.И. - (412) 
Дементьев А. - 688 
Дементьева Л. - 489, 520 
Денискин Н. - 490 
Добротвор Н. - 535 
Долинов А. - 510 
Доронина З. - 442 
Духтина Е. - 693 
Евграфов К. - 404, 449, (451), 463 
Евдокимов Е. - 361 
Евсевьев А. - (267) 
Евстифеев А. - 460 
Егоренкова Г. - 476, 700, 704 
Егоров А. - 500 
Елисеев А.И. - (109, 117), 488, 519, 529, 636, 685 
Еремин А. - 481 
Ермаков И. - 573 
Жданов А.А. - 581 
Жильцов В. - 710 
Журбин М. - 511 
Закржевская С. - 32 
Залесин - (393) 
Зенкевич Б. - 15 
Зингер М. - 679 
Златова Е. - 625, 628 
Зонин А. - 604 
«Иван Переходников» - (648) 
Иванич П. - 650 
Иванов А. - 631 
Иванов Г. - 560, 566 
Иванов О. - 445 
Иванов Ф. - 609 
Ильин В. - 403, 479, 516, 660 
Иорданский А. - 473 
Исаев А. - 675 
Казанин А. - 382, 407, 409, 447, 489, 502, 619 
Каныгин В. - 357, 385 
Каптерев Л. - 680, 687 
Карамзин Н.М. - (142) 
Карасев С. - 709 
Кац А. - 401 



 79

Киров С.М. - (231) 
«Козьма Минин» - (227) 
Колачевская Е. - 87, 95, 96, 351, 357, 359, 364, 371, 376, 390, 395, 402 
Колодина З.С. - 64 
Колосов М. - 357, 455 
Колосова З.Г. - 417 
Коптяева А.Д. - (477) 
Корелин Л. - 606, 624 
Косолапов Г. - 378 
Костицын А. - 632 
Костылев В. - (227) 
Крайнов-Рытов Л. - 367 
Красильников В. - 585, 616, 630 
Кудреватых Л. - 576 
Кузьмичев И. - 40, 352, 369, 384, 430, 462, (476), 478, (494, 495), 497, 
587, 618, 691, 701, 703 
Кукушкина А. - 514 
Кулибин И.П. - (28-34, 76, 132, 166, 206, 268, 272-274, 276, 277, 562, 
674, 675, 678, 681, 684) 
Курганова В. - 9, 590 
Курицын Н.Г. - (134) 
Кушпель Т. - 639 
Лабутин Н. - 381 
Ладыгина Е. - 541 
Лебедев Б. - 29 
Лебедев В. - 483, 534, 707 
Лебедева А. - 387 
Лем - 622 
Ленин В.И. - (125, 139, 319, 658) 
Ленин М.Ф. - (234) 
Лермонтов М.Ю. - (158) 
Лесков - (636) 
Липовецкий А. - 489 
Лопухова Л. - 696 
Лугинин А.Т. - (286) 
Мазурин Н. - 357, 383 
Макаров В. - 474 
Малафеев В. - 532 
Малашкин С. - (695) 
Мандельштам О. - (364) 
Маневич Д. - 669 
Маневич Е. - 682 
Марков А. - 357, 376 



 80

Маркс - (319) 
Марченко И.А. - (410) 
Метнев С. - 393, 405 
Мильская-Семушкина Л. - 357 
Муратов А. - 314, 552, 553 
Мухина И. - 356 
Нагирнер Э. - 582 
Несчастливцев - (234) 
Никитина Т. - 374 
Николаев Н. - 412 
Ногтева М. - 357, 364, 368, 370, 596 
Овчинников Е. - 366 
Острогорский Н. - 600, 633 
Павленко - 203 
Павленкова З. - 357, 376 
Пакентрейгер С. - 607 
Панков В.К. - 466 
Панферов Ф.И. - (477) 
Патреев А. - (393, 470) 
Пашков А. - 484, 676 
Петрова Л. - 515, 698 
Погодин Н. - (264) 
Поздняев К. - 357 
Полиэс А.Г. - (106) 
Проймин К. - 398 
Пушкин А.С. - (119, 123, 295-297, 299) 
Ребров Ю. - 13 
Ревякин А. - 610, 627 
Ревякина И. - 357, 360 
Рост И. - 651, 686 
Рыкачев Я. - 667 
Рюриков Б. - 11, 314, 418, 508, 546, 558, 577, 635, 637, 648, 668, 670 
Рябов О. - (356) 
Ряховский В. - 666 
Самарин А. - 549 
Сашин - 601 
Свободов А. - 583, 620 
«Князь Святослав» - 27, 88 
Селивановский А. - 608, 615 
Сельвашук Н. - 436, 505 
«Семен Пахарев» - (47, 112, 118, 430, 690, 701, 703, 705, 706) 
Семиков Н. - 421 
Сергеева В. - 110 



 81

Серебрякова Г. - 410 
Серебрянский М. - 575, 654 
Сидоренко Н. - 653 
Сидорова И. - 513, 522 
Сидорова Н.В. - (279) 
Синельников М.Х. - 353, 434, (464), 469, 533, 643, 662, 692 
Скворцов М. - 706 
Скобелев В. - 594 
Слабиговдова Н.В. - (528) 
Смирнов В. - 483 
Собольщиков-Самарин Н.И. - (232) 
Соркин Е. - 443 
Сорокин В.П. - (645) 
Сорокин Г. - 458 
Сорокин Н. - 501 
Спирин М. - 373, 379 
Сталин И. - (223, 319) 
 «Степан Разин» - 239 
Сточик М. - 459 
Суетнов М. - (470) 
Суздальцева Н.В. - 363 
Сурганов Вс. - 592 
Терехов В. - 439 
Толстой Л.Н. - (111, 174) 
Трощенко Е. - 611, 617 
Трубе Л. - 451 
Трупаков Ю.А. - 52 
Тузов - (35, 250, 254) 
Тушин А.И. - (619) 
Тюльпинов Н. - 499 
Ульяшов П. - 438, 498 
Федоров В. - 708 
Фих С. - 705 
Хазанов М. - 406, 564, 645 
Ханов В. - 364, 425, 426, 429, 437, 657, 674, 702 
Харчев В. - 380, 424, 464, 495, 695 
Хвостов - (290) 
Холуев В. - 54 
Хрущев Н.С. - (176) 
Цветнов А. - 63, 64, 470, 489, 493 
Цирульников А. - 116, (137), 641, 693 
Цыкин С.Г. - (321) 
Чавачин В. - 693 



 82

«Чапаев » - 312, 313 
Чеботарев А. - 528, 645 
Чурин В. - 486 
Шагинян М. - 557 
Шальнов В. - 562, 684 
Шамшурин В. - 24, 48, 62, 63, 91, 92, 96,  357, 376, 377, 386, 391, 394, 
396, 400, 677, 689 
Шевченко Т.Г. - (255, 560) 
Шерешевский Л. - 357, 376, 467, 523, 665 
Шестериков М. - 203, 267, 304, 314, 524 
Шинкарев А. - 648 
Шмидт Л. - 314 
Штатнов П. - (153), 230, (393), 545, (635) 
Шульпин П.И. - (130) 
Шуртаков С. - 93, 357, 389, 397 
Щербаков А.И. - 55 
Щербина В. - 655 
Ястржембский - 320 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 83

 
 
 

Содержание 
 
От составителя 3 
Ю.Адрианов. Время Николая Кочина 4 
Автобиграфия Н.И.Кочина 8 
Книги Н.И.Кочина 11 
Публикации в сборниках и альманахах 15 
Публикации в журналах и газетах 17 
О жизни и творчестве Н.И.Кочина: 
        Книги 41 
        Статьи 41 
Об отдельных произведениях Н.И.Кочина: 
        “Девки” (1929 г.) 64 
        “Записки селькора” (1930 г.) 67 
        “Тарабара” (1933 г.) 68 
        “Парни” (1934 г.) 69 
        “Юность” (1936 г.) 71 
        “Кулибин” (1938 г.) 73 
        “Нижегородский откос” (1972 г.) 74 
        “Гремячая Поляна” (1973 г.) 74 
        “Семен Пахарев” (1981 г.) 75 
        “Зона” (1993 г.) 76 
Переводы призведений Н.И.Кочина на иностран- 
ные языки 76 
Именной указатель 77 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 84

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Составитель, компьютерный набор — О.Н.Лисятникова 
Редактор, компьютерная верстка — Н.А.Румянцев 
Компьютерный дизайн — Ю.Р.Белова 
Корректор — И.Б.Соловьева 
Отв. за выпуск — О.А.Кузнецова 
 

РИО НГОУНБ 


